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Įvadas 

 

 
Kiekviena kalba turi tiek žodžių, kiek jos vartotojams jų reikia. Kai prireikia įvardyti kokią 

nors sąvoką, tada susirandamas ir žodis – juk nebūna taip, kad būtų apie ką nors kalbama, nežinant, 

kaip tai pavadinti. Neretai būna taip, kad tas pats dalykas skirtingai įvardijamas. Jau nuo seno yra 

susidarę trys pagrindiniai žodyno reikmių tenkinimo būdai: naujų reikšmių radimasis, naujų žodžių 

darymas pagal vartojamųjų pavyzdį ir žodžių skolinimasis (Keinys 2005, 17). 

Lietuvių terminologijos ir terminotyros augimas prasidėjo kartu su besiformuojančia dabartine 

bendrine kalba. Tai, kad Lietuva, dar nė nepasiekusi XX a. vidurio, nebebuvo terminologijos 

užkampis, rodo anuomet aukšto lygio teoriniai Stasio Šalkauskio terminologijos darbai. Per tiek 

laiko mūsų terminija labai išaugo, pamažu apimdama visas visuomenės gyvenimo sritis.  

Tobulindami bendrinės lietuvių kalbos mokėjimą nuolat susiduriame su įvairiais terminais. 

Turime žinoti jų reikšmę, suprasti, kaip yra sudaryti, ir mokėti tuos terminus taisyklingai 

sukirčiuoti. Edukologijos terminų struktūra, daryba, kirčiavimas, jų kilmė iki šiol beveik netyrinėti. 

Bakalauro darbo objektas – edukologijos terminai, išrinkti iš Leono Jovaišos Enciklopedinio 

edukologijos žodyno (2007). 

Darbo tikslas – išanalizuoti edukologijos terminų darybos ir kirčiavimo ypatumus. 

Uždaviniai: išrinkti edukologijos terminus iš minėto žodyno; suskirstyti juos į vienažodžius ir 

sudėtinius; nurodyti edukologijos terminų kirčiuotes; aptarti terminų kirčiavimą, remiantis jų 

daryba. 

Darbe naudoti analitinis aprašomasis ir skaičiavimo metodai. 

Bakalauro darbą sudaro įvadas, 2 skyriai, išvados, nurodomas šaltinis ir naudota literatūra. 

Pirmajame skyriuje aptariami terminų šaltiniai, rūšys, darybos būdai ir kirčiavimas. Antrajame 

skyriuje nagrinėjami vienažodžių edukologijos terminų darybos ir kirčiavimo ypatumai bei 

sudėtiniai edukologijos terminai, jų struktūra ir kirčiavimas. Darbo gale pateikiamas priedas, 

kuriame sukirčiuoti edukologijos terminai suskirstyti pagal kirčiuotes ir surašyti abėcėlės tvarka. 
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1. Terminų šaltiniai, rūšys ir darybos būdai, kirčiavimas 

 

Terminas [lot. terminus – paribio ženklas; riba, siena] – žodis arba pastovus žodžių junginys, 

turintis apibrėžtą reikšmę tam tikros žmonių veiklos srities kalboje. Termino paskirtis – pavadinti 

bet kurios srities sąvokas kaip tam tikros sistemos narius (Keinys 2005, 229). Kazimieras Gaivenis 

terminą apibrėžia kaip įvardijamąjį kalbos vienetą, kurio turinį atskleidžia termininės reikšmės 

apibrėžimas (Gaivenis 2002, 13). Terminų gausumas priklauso nuo to, kaip plačiai jie yra 

vartojami. Apibrėžiant terminą pasirenkami keli skiriamieji šios sąvokos požymiai: sąvokos 

pobūdis, tiksliai apibrėžta reikšmė, sąvokos specialumas, vienareikšmiškumas, sinonimų 

neturėjimas. Nė vienas šių požymių, paimtas atskirai, neišreiškia šiuolaikinės termino sampratos, 

tad terminus nuo paprastų žodžių skiria kelių požymių visuma.  

Sandaros atžvilgiu terminai skirstomi į vienažodžius ir sudėtinius (keliažodžius). Vienažodžiai 

terminai – tai ne tik paprastieji (pirminiai) žodžiai, bet ir įvairūs vediniai, sudurtiniai žodžiai. 

Sudėtiniai terminai dažniausiai įvardija rūšines sąvokas. Daugiausia yra dvižodžių sudėtinių 

terminų, kurie geriausiai atitinka griežtą žodžių junginio kaip kalbos vieneto sampratą, kuri yra 

sintaksėje (Labutis 1976, 45). Šiuo atveju pakanka apibūdinti priklausomojo žodžio ryšį su 

pagrindiniu. Sudėtiniai terminai, sudaryti iš dviejų žodžių, yra dvejopi – su prepoziciškai prijungtais 

dėmenimis ir su postpoziciškai prijungtais dėmenimis (žr. Akelaitis 2008, 6–8).  

Turinio atžvilgiu terminai skirstomi į rūšinius ir gimininius, kurie yra tarpusavyje susiję. 

Tarpusavio santykių atžvilgiu terminai skirstomi į hiperonimus (gimininius pavadinimus rūšinių 

pavadinimų atžvilgiu), hiponimus (rūšinius pavadinimus gimininio pavadinimo atžvilgiu) ir 

ekvonimus (vienodo lygmens terminus) (Gaivenis 2002, 17). 

Terminija – tai kurios nors srities terminų visuma. Terminija turi 3 pagrindinius šaltinius: 

savosios kalbos leksiką, žodžių darybos inventorių, kitų kalbų leksiką. Svarbiausi terminų kūrimo 

būdai: gatavų bendrinės kalbos, tarmių arba kitų terminijos sričių žodžių terminizavimas, naujadarų 

kūrimas, terminų skolinimasis iš kitų kalbų. XX a. pradžioje visi šie terminų kūrimo būdai buvo 

kone vienodai populiarūs, tačiau šiuo metu, vis didėjant kitų kalbų įtakai, visuotinai įsigalint 

terminijos tarptautinimui, terminų skolinimasis lenkia kitus du būdus. Kazimieras Gaivenis sako, 

kad svarbiausias terminijos šaltinis vis dėlto yra savosios kalbos leksika, ir teigia, jog naujadarą 

kurti ar skolintis svetimą terminą galima tik tada, kai savos kalbos leksikoje nerandama reikiamo 

žodžio (Gaivenis 2002, 51). Anot Stasio Keinio, savos kalbos leksika yra neišsenkamas ne tik 

terminais imamų žodžių, bet ir terminų darybos priemonių aruodas (Keinys 1980, 63). 

Mūsų liaudinė specialioji leksika, kaip terminijos šaltinis, turi spragų, nes jai būdingas 

konkretumas ir yra susijusi daugiausia su žemdirbyste, amatais. Terminizuoti gatavus terminus ar 

liaudies kalbos žodžius trukdo tai, kad nemažai lietuviškos specialiosios leksikos žodžių vartojami 
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siaurame plote, tad yra nedaug kam žinomi, be to, dauguma šios srities leksemų yra neaiškios 

motyvacijos ir turi konotacinį atspalvį, taip pat trukdo ir tai, jog didelė dalis reikalingų sąvokų yra 

skolintos, kitomis kalbomis turi nevienodos motyvacijos atitikmenis. 

Terminizuojant gatavus lietuviškus žodžius žiūrima, kad termininė reikšmė neprieštarautų 

leksinei žodžio reikšmei, priešingu atveju randasi klaidingai orientuotų terminų ir jie yra laikomi 

ydingais. Gatavi lietuviški žodžiai terminizuojami praplečiant arba susiaurinant leksinę žodžio 

reikšmę. Naudojant leksinės žodžio reikšmės praplėtimo būdą, pakinta tokių naujų terminų 

valentingumas, kai kurios vartosenos ypatybės. Daugumos tokių terminų atsiradimas yra paveiktas 

kitų kalbų įtakos. Susiaurinant leksinę reikšmę dažnai kuriami zoologijos sistematikos terminai 

(Gaivenis 2002, 52). Stasys Keinys teigia, kad „bet kuriuo atveju paprastieji žodžiai, patekę į 

terminų sistemą, gauna specialią, apibrėžtą reikšmę <...> Tai vadinama paprastųjų žodžių reikšmės 

specializacija, arba jų terminologizacija“ (Keinys 1980, 64). Vokiečių kalbininkas H. Paulis rašo, 

kad vienas iš įprasčiausių terminų sudarymo būdų yra apibrėžtos reikšmės suteikimas 

paprastiesiems kalbos žodžiams (Пауль 1960, 108). 

Terminologijoje naudojami visi pagrindiniai lietuvių kalbos žodžių darybos būdai. 

Daugiausia naujų terminų daroma iš daiktavardžių, veiksmažodžių ir būdvardžių, o kadangi jų 

semantika itin išplėtota, tai, darant iš jų naujus terminus, svarbią reikšmę turi tinkamas pamatinio 

žodžio parinkimas. Vincas Urbutis teigia, kad „lietuvių kalbos žodžių daryboje nėra tendencijos 

pamatiniais kamienais imti tik vienos kurios rūšies – pavyzdžiui, arba tik leksinius, arba tik 

kaitybos – kamienus. Jei pamatinis žodis turi daugiau negu vieną materialiai skirtingą kamieną, 

pamatinio kamieno parinkimą dariniui visada lemia darybos tipas, jo keliami reikalavimai 

pamatiniams kamienams“ (Urbutis 1978, 188–189). Terminijos naujadarai daromi 4 pagrindiniais 

žodžių darybos būdais: priesagų vedinių daryba, priešdėlių vedinių daryba, galūnių vedinių daryba 

ir sudurtinių terminų daryba.  

Kalbinė terminijos sąvokų raiška yra susijusi su žodžių darybos specializacija. Veiksmų 

pavadinimai sudaromi su priesagomis -imas, -ymas, -tis, -esys, -ulys (-ulis), -yba (-ybos), -smas,      

-sena, -tynės, -ynė (-ynės), -mė, -(i)onė, -alas, -inys, -snis, -tas, -(i)uotė, -ga, -atis, -estis, -lius, -astis 

ir kt., su galūnėmis -a (-ia), -is (-ys), -as, -ė, -ius; ypatybių pavadinimai – su priesagomis -umas,      

-ybė, -ystė, -enybė, -uma, -ovė, -ulys, -atvė, -atis, -yba, -astis, -ata, -(i)ava, -umė, -ra ir kt.; įrankių 

pavadinimai – su priesagomis -tuvas, -iklis, -tas, -tukas, -atas, -yklė, -tuvė, -ynė, -tis, -eklis, -klas,    

-tė, -klė, -lys, -(i)oklis, -ikas, -atis, -ukas, -tuvis (-tuvys), -lė, -stas (-štas), -las ir kt., su galūnėmis     

-as, -a, -is (-ys), -ė; veiksmo rezultato pavadinimai sudaromi su priesagomis -inys, -alas,  -muo,       

-ena, -ulys, -lis (-lys), -ėsis, -tas,  -tis, -snis, -ana, -tė, -ulas, -stas, -mena, -iava, -ta, -uras ir kt., su 

galūnėmis -a, -as, -is (-ys), -ė, -ius ir t. t. Lietuvių kalbos žodžių daryboje dar vartojami lietuviški 
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priešdėliai, pvz.: ant-, apy- (ap-,  api-), at- (ata-, ato-), be-, į-, iš-, ne-, nuo-, pa-, per-,  po-, pra-, 

prie-, prieš-, pro-, są- (sam-, san-), už- (užu-, užuo-).  

Būdingiausi sudurtinių terminų darybos būdai: „daiktavardis + daiktavardis“, „daiktavardis + 

veiksmažodis“, „būdvardis + daiktavardis“.  

Terminijoje išvengti skolinių yra sunku. Stasys Šalkauskis teigė, kad „žodžių skolinimasis 

<...> yra tiek pat praplitęs kalbų istorijoje faktas, kaip ir tautų migracija pasaulinėje istorijoje“ 

(Šalkauskis 1991, 39). Svarbiausia, kad skoliniai iš vartosenos nestumtų įsigalėjusių lietuviškų 

terminų. 

Pagal asimiliavimosi laipsnį lietuvių terminijoje skiriamos šios skolinių grupės: senieji 

(tikrieji) skoliniai, tarptautiniai žodžiai ir svetimybės (barbarizmai). 

Senieji skoliniai vartojami be jokių apribojimų, nes yra visiškai prisitaikę prie mūsų kalbos 

sistemos. Terminijoje jie nebe skoliniai, o terminizuoti bendrinės kalbos žodžiai. 

Tarptautiniai žodžiai – daugiausia įvairių mokslo sričių terminai. Mokslo kalboje daugiausia 

tarptautinių žodžių vartojama chemijos, ekonomikos, farmacijos, kompiuterijos, medicinos ir kitų 

sričių terminijoje. 

Svetimybės – nenorminiai žodžiai, kurių vengiama jau nuo sovietmečio. Atgavus 

nepriklausomybę, padaugėjo anglybių, kurių sunku išvengti, nes ateina kartu su naujomis 

sąvokomis, panašiomis į tarptautinius žodžius. Terminų žodynuose prie svetimybių yra pažyma 

ntk., rodanti, kad tas terminas neteiktinas.  

Lietuvių terminiją papildę tarptautiniai žodžiai daugiausia yra kilę iš senovės graikų ir lotynų 

kalbų. Tokie terminai sutvarkomi pagal lietuvių kalbos fonetikos, morfologijos, rašybos dėsnius, 

taisykles ir tampa norminiai. 

Terminai kirčiuojami kaip ir kiti bendrinės lietuvių kalbos žodžiai. Terminų žodynuose jie 

paprastai pateikiami sukirčiuoti, tačiau kirčiuotės nėra nurodomos, išskyrus Kazimiero Gaivenio ir 

Stasio Keinio „Kalbotyros terminų žodyną“ (1990) ir Reginos Kvašytės „Mokomąjį terminologijos 

žodynėlį“ (2005). 
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2. Edukologijos terminai: daryba, struktūra ir kirčiavimas 

 

Leono Jovaišos Enciklopedinis edukologijos žodynas – „tai 335 puslapių leidinys, kupinas 

edukologijos slėpinių, akinančių skaitytoją ne tik suprasti šio mokslo sąvokas, reiškinius, 

dėsningumus ir kt., bet ir perprasti jų vartojimo kontekstą, atsakingai parinkti ir permąstyti 

edukologijos terminus ir jų vartojimo korektiškumą“ (Targamadzė 2007, 196). Iš jo išrinkti terminai 

suskirstyti į vienažodžius ir sudėtinius. Rasti 655 vienažodžiai ir 422 sudėtiniai edukologijos 

terminai (žr. 1 pav.). 

vienažodžiai terminai 

(60,8 proc.) 

sudėtiniai terminai

(39,2 proc.)

 

1 pav. Edukologijos terminai 

 

 

2.1. Vienažodžių edukologijos terminų daryba ir kirčiavimas 

 

Šiame darbe analizuojami vienažodžiai edukologijos terminai pagal kilmę suskirstyti į 

grupes: tarptautiniai ir hibridiniai terminai (277) ir lietuviški terminai (378) (žr. 2 pav.). Šios 

terminų grupės detaliau nagrinėjamos pagal jų kirčiuotes. 

 

 

lietuviški terminai

(57,7 proc.)

tarptautiniai ir 

hibridiniai 

terminai

(42,3 proc.)

 

2 pav. Vienažodžiai edukologijos terminai 
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2.1.1.  1-osios kirčiuotės edukologijos terminai 

 

Enciklopediniame edukologijos žodyne rasti 363 1-osios kirčiuotės vienažodžiai terminai. 

Pirmajai kirčiuotei priskirti terminai, turintys pastovų kirtį, kuris gali būti priešpaskutiniame 

tvirtapradžiame, trečiame arba tolesniame nuo galo skiemenyje, kurio priegaidė gali būti tvirtagalė 

ar tvirtapradė arba tas skiemuo būna trumpas ir kirčiuojamas kairiniu kirčio ženklu, pvz.: 

domin ntė, individual bė, magistr ntas, skundė jas, tik ba; adapt cija, bibliogr fija, ded kcija, 

edukol gija, gimn zija; į spūdis, į žvalga, p rmokymas, p mėgis;  iškinimas, akt vinimas, t   kinimas  

ir kt. 

 

2.1.1.2.  Tarptautiniai ir hibridiniai edukologijos terminai 

 

Didysis lietuvių kalbininkas Kazimieras Būga rašė: „Nėra ir vargu gali būti pasaulyje tokia 

kalba, kurios žodynas būtų visas savas. Vadinasi, kiekvienos kalbos žodyne, be savųjų žodžių, 

visuomet esti dar ir svetimos kilmės žodžių“ (Būga 1961, 749). Taip galima sakyti ir apie senuosius 

skolinius, ir apie tarptautinius žodžius, ypač paplitusius mūsų kalboje – jų gausu mokslo darbuose ir 

periodinėje spaudoje. Antanas Pakerys teigia, kad ne tik mokykla, bet ir apskritai mūsų visuomenė, 

turi rūpintis, kad svetimos kilmės žodžiai nebūtų vartojami per gausiai, o svarbiausia – tokius 

žodžius reikia vartoti tinkama reikšme, taisyklingai tarti ir kirčiuoti (Pakerys 1991, 3). Yra svetimos 

kalbos žodžių, kurių kirčiavimo norma nėra stabili, tačiau tarptautinių žodžių kirčiavimo 

dėsningumai – nusistovėję, neabejotini. 

 Dažniausi tarptautinių pirmosios kirčiuotės edukologijos terminų baigmenys yra: -ija,           

-(i)acija ir -ika.    

Baigmuo -ija yra apskritai pats dažniausias tarptautinių žodžių baigmuo. Šį baigmenį turi ir 

74 vienažodžiai edukologijos terminai. Visi šie terminai turi pastovų kirtį trečiame nuo galo 

skiemenyje: abstr k ija, agr sija, anal gija, autobiogr fija, biblioter pija, bibliogr fija, 

  arakterol gija, ded k ija, demokr tija, depr sija, dispo     ija, eksk rsija, eksped    ija, em  ija, 

fant  ija, f bija, f nk ija, gimn  ija,  abilit  ija,  ipnop dija,  odeg tika, iliustr  ija, ind k ija, 

inov  ija, intu    ija, inte  ija, kol gija, kompete  ija, konfere  ija, metodol gija, monot nija, 

preve  ija, prof sija, po    cija, re k ija, refl ksija, rel   gija, s nk ija, simp tija, sociom trija, 

stipe dija, ter pija, te rija, tende  ija, tipol gija, trad   cija ir kt. 

Baigmenį -(i)acija turi 38 edukologijos terminai: akcentu  ija, ak eler  ija, akomod  ija, 

anti ip  ija, artikuli  ija, asimili  ija, aspir  ija, aso i  ija, automati   ija, disert  ija, 

disimuli  ija, eg alt  ija, eksteriori   ija, formali   ija, furk  ija, frustr  ija, generali   ija, 

globali   ija,  abilit  ija, inform  ija, interpret  ija, interiori   ija, klasifik  ija, koeduk  ija, 
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koordin  ija, kompens  ija, komunik  ija, konfront  ija, kvalifik  ija, masturb  ija, motyv  ija, 

orient  ija, organi   ija, reabilit  ija, situ  ija, simuli  ija, so iali   ija, standarti   ija. 

18 terminų, turinčių baigmenį -ika, kirtį turi taip pat trečiame nuo galo skiemenyje: 

aritm tika,   arakter   stika, diagn stika, did ktika, kibern tika, kr   tika, l gika, met dika, 

mnemot chnika, oligofrenopedag gika, pr ktika, ps   chika, psi  omot rika, psi  odiagn stika, 

ret rika, r   zika, s  ol stika, surdopedag gika. 

Terminija – sparčiausiai auganti dabartinės lietuvių kalbos žodyno dalis. Didėjanti mokslo ir 

technikos tyrinėjimų, jų rezultatų diegimo internacionalizacija skatina terminijos tarptautinimo 

tendenciją. Tad nenuostabu, kad šiuolaikinėje lietuvių terminijoje skolinių iš kitų kalbų gerokai 

daugiau negu kuriame kitame dabartinės lietuvių kalbos leksikos posistemyje. Šiuo metu gana daug 

vartojama tarptautinių ir hibridinių terminų (Keinys 2005, 193). 

 En iklopediniame edukologijos žodyne rasti 9 1-osios kirčiuotės vienažodžiai hibridiniai 

priesaginiai terminai, sudaryti iš lietuviškų ir skolintų darybinių dėmenų. Darant hibridinius 

terminus, prie tarptautinių žodžių morfemų turinčių kamienų segama lietuviška priesaga -imas: 

administr vimas (  administr vo), akt vinimas (  akt vino), demonstr vimas (  demonstr vo), 

form vimas (  form vo), grup vimas (  grup vo), identifik vimas (  identifik vo), i oli vimas        

(  i oli vo), kolek ion vimas (  kolek ion vo). Tai veiksmų pavadinimai. 

 

2.1.1.3. Lietuviški priesaginės darybos terminai 

 

En iklopediniame edukologijos žodyne nerasta nė vieno 1-osios kirčiuotės lietuviško 

paprastojo (pirminio) žodžio. Visi lietuviški terminai yra sudaryti priesaginiu, galūniniu ir 

sudurtiniu žodžių darybos būdu (nerasta nė vieno ir priešdėlinės darybos termino). 

Pirmosios kirčiuotės lietuviški vienažodžiai edukologijos terminai, kaip matyti 3 pav., 

daugiausia sudaryti su priesaga -imas (60 terminų). Mokslo ir technikos kalboje priesagos -imas 

vediniams tenka svarbus vaidmuo. Jų gausumas lemia paties mokslo darbų stiliaus būdingą    

bruožą – abstrakčios reikšmės daiktavardžių gausumą ir įvairių daiktavardinių pasakymų paplitimą. 

Beveik visi šios priesagos vediniai turi veiksmo pavadinimo reikšmę – jais pavadinamas pats 

veiksmas, vyksmas ar būsena. Tik maža vedinių dalis pavadina veiksmo rezultatą, veiksmažodinės 

ypatybės turėtoją arba vietą (Keinys 2005, 24). Priesagos -imas vedinių kirčiuojamas tolesnis nei 

priešpaskutinis skiemuo (tvirtapradiškai, tvirtagališkai ar kairiniu kirčio ženklu). Taigi, visų šių 

edukologijos terminų priesaga -imas yra nekirčiuota:  iškinimas, antrame i vimas, atgam   nimas, 

aug   nimas,  uklėjimas, bendr vimas, brand   nimas, gebė jimas, g   linimas, išgyv nimas, įva   kinimas, 

įpr sminimas, įsidėmė jimas, įt   kinimas, įtv   rtinimas, įv rtinimas, kart jimas, ket   nimas, kl usimas, 

l vinimas, lavė jimas, lenktyni vimas, l ginimas, mė gdžiojimas, modeli vimas, mokė jimas, 
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pale gvinimas, pamė gdžiojimas, past   prinimas, p sakojimas, paveldė jimas, p rkėlimas, p rėmimas, 

p rauklėjimas, p rpratimas, p rspėjimas, p rteikimas, pr tinimas, prieštar vimas, reikal vimas, 

s ugojimas, sk tinimas, stebė jimas, sugebė jimas, sust   prinimas, sutap tinimas, tikė jimas, t   kinimas, 

t   krinimas, tingini vimas, t bulinimas, vadov vimas ir kt. Pirmajai kirčiuotei priskirtinų priesagos   

-imas vedinių darybos pamatu eina veiksmažodžių būtojo kartinio laiko priesaginės formos, pvz.: 

 uklėjimas (   uklėjo), bendr vimas (  bendr vo), g   linimas (  g   lino), l ginimas (  l gino), 

mokė jimas (  mokė jo), p sakojimas (  p sakojo), reikal vimas (  reikal vo), sk tinimas (  sk tino), 

t   krinimas (  t   krino), vadov vimas (  vadov vo) ir kt. 21 šios priesagos vedinys padarytas iš 

priešdėlinių veiksmažodžių: atgam   nimas (  atgam   no), apibe drinimas (  apibe drino), 

išgyv nimas (: išgyv no), įva   kinimas (  įva   kino), įpr sminimas (  įpr smino), įsidėmė jimas           

(  įsidėmė jo), įt   kinimas (  įt   kino), įtv   rtinimas (  įtv   rtino), įv rtinimas (  įv rtino), nusist tymas    

(: nusist tė), pale gvinimas (  pale gvino), pam kymas (  pam kė), pamė gdžiojimas                       

(  pamė gdžiojo), past   prinimas (  past   prino), p rkėlimas (  p rkėlė), p rėmimas (  p rėmė), 

p rauklėjimas (  p rauklėjo), p rteikimas (  p rteikė), sugebė jimas (  sugebė jo), sust   prinimas        

(  sust   prino), sutap tinimas (  sutap tino). Kaip matome, visi vediniai išlaiko būtojo kartinio laiko 

formų kirtį ir priegaidę. 

Priesagos -ymas vedinių nagrinėjamame žodyne keturis kartus mažiau (tik 14) negu žodžių, 

išvestų su priesaga -imas. Šios priesagos vaidmuo žodžių daryboje toks pat, kaip ir priesagos -imas, 

tačiau ji segama tik prie mišrinių veiksmažodžių, kurių bendratis yra triskiemenė su priesaga -yti, o 

esamojo ir būtojo kartinio laiko trečiasis asmuo dviskiemenis, neskaitant priešdėlių (pvz.: m kyti  

m ko  m kė; band ti  ba do  ba dė; t ikyti, t iko, t ikė).  

Priesagos -ymas vedinių darybos reikšmė, kaip ir aptartosios priesagos -imas vedinių – tai 

grynieji veiksmų pavadinimai. Gali būti pavadinamas aktyvus veiksmas, savaiminis veiksmas ir 

būsena. Enciklopediniame edukologijos žodyne nagrinėjami 1-osios kirčiuotės vienažodžiai 

priesagos -ymas vediniai pavadina tik aktyvų veiksmą, pvz.: apm kymas „trumpalaikis praktinis 

mokymas, dažniausiai reikalingas gamybiniam darbui“, dė stymas „mokymo turinio atskleidimo 

procesas per pamoką arba paskaitą naudojant įvairius mokymo metodus ir priemones“, prit ikymas 

„priderinimas prie daikto, reiškinio, situacijos ypatybių. Mokymo turinys, dėstymo metodai ir kt.“, 

ska   tymas „parašytų žodžių, sakinių, teksto suvokimas ir supratimas, sąmoningas naudojimasis 

knygomis ir kitokiais leidiniais“, tr kdymas „pašalinis poveikis, sulaikantis ar iškreipiantis 

pedagoginį procesą“ ir kt. Priesagos -ymas vediniai perima pamatinių veiksmažodžių būtojo 

kartinio laiko formų kamieno kirtį ir priegaidę, pvz.: dė stymas (: dė stė), išm kymas  (: išm kė), 

įval  dymas (: įval  dė), mą stymas (: mą stė), nusist tymas (: nusist tė), prit ikymas (: prit ikė), 

ska   tymas (: ska   tė), t ikymas (: t ikė),  gdymas (:  gdė) ir kt. 
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Trečdalis priesagos -ymas vedinių remiasi priešdėliniais veiksmažodžiais: apm kymas, 

išm kymas, įval  dymas, pam kymas, prit ikymas. Tik vienas vedinys padarytas iš sangrąžinio 

veiksmažodžio – nusist tymas. 

Enciklopediniame edukologijos žodyne rasta 11 vienažodžių 1-osios kirčiuotės tvirtapradės 

priesagos -ybė vedinių. Šio tipo vediniai pavadina ypatybes, tam tikrą būklę ar padėtį. 

Pavadinamosios ypatybės yra intensyvios, konkrečios, dažnai turi priklausymo kam atspalvį, pvz.: 

atsakom bė „bendriausias asmenybės dorovinis bruožas, motyvuojantis rūpestingą veiklą atliekant 

pareigas“, atsiskaitom bė „privalėjimas žodžiu ar raštu teikti ugdymo būklės analizės, vertinimo, 

išvadų ir tobulinimo perspektyvų ataskaitas už akademinę, socialinę ir auklėjamąją veiklą“, 

ištikim bė „emocijų ir valios nulemtas charakterio bruožas, užtikrinantis ilgalaikį patikimą ryšį su 

artimaisiais, draugais, tėvyne, idėjomis, principais, dorovės normomis ir pan.“.  

Priesagos -ybė vediniai lietuvių kalboje daromi iš daiktavardžių, būdvardžių ir dalyvių. 

Atskiri žodžiai būna išvesti iš skaitvardžių, įvardžių bei prieveiksmių. Daiktavardiniai vediniai 

daromi ir iš asmenų pavadinimų – toks En iklopediniame edukologijos žodyne rastas tik vienas – 

asmen bė, ir iš kitokių, dažniausiai abstrakčios reikšmės, žodžių, pvz.: gėr bė.  Būdvardžiai, kuriais 

remiasi priesagos -ybė vediniai, dažniausiai būna laipsniuojami, pvz.: silpn bė, sunk bė. Kitokį 

pamatinį kamieną turi įvardinis vedinys kok bė. Trijų vedinių pamatiniai žodžiai yra 

neveikiamosios rūšies esamojo laiko dalyviai: atsakom bė (: ats komas), atsiskaitom bė                

(  atsiska   tomas), galim bė (: g limas). Pabrėžtina, kad visi šios priesagos vedinių linksniai turi 

kirtį priesagoje, kirtis į galūnę bendrinėje kalboje nenušoka, pvz.: asmen be, asmen bes; ypat be, 

ypat bes. 

Priesagos -tojas tipas – dariausias veikėjų ir veiksmažodinės ypatybės turėtojų pavadinimų 

daryboje, tačiau nagrinėjamame žodyne rasti tik 3 šios priesagos vediniai. Visi jie pavadina asmenis 

pagal veiksmą, susijusį su nuolatinėmis jų pareigomis, užsiėmimu, ir išlaiko pamatinių 

veiksmažodžių bendraties kirtį bei priegaidę:  uklėtojas  -a (: uklėti), m kytojas, -a (  m kyti), 

ugd tojas  -a (  ugd ti). 
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2.1.1.4. Lietuviški galūninės darybos terminai 

 

Galūnių vediniai – tai tokie žodžiai, kurių galūnės, kaip pagrindinė kaitybos priemonė, turi ir 

žodžių darybos funkciją. Galūnės vediniu laikomas toks žodis, kuris darybos ryšiais susijęs su kitu 

lietuvių kalboje vartojamu žodžiu, vadinamuoju pamatiniu žodžiu. Žodžių daryba su galūnėmis ir 

kilmės, ir vedinių darybos reikšmės bei formos atžvilgiu yra susijusi su priesagine daryba, tad 

galūnių vediniai gali būti skirstomi, kaip ir priesagų vediniai (Keinys 2005). Galūnių vediniai pagal 

darybos reikšmę ir pamatinių žodžių pobūdį skirstomi į veiksmažodžių vedinius ir vardažodžių 

vedinius.  

Enciklopediniame edukologijos žodyne rasti 42 lietuviški galūninės darybos vienažodžiai     

1-osios kirčiuotės edukologijos terminai. Visi šie terminai yra veiksmažodžių vediniai ir skirstytini į 

veiksmų pavadinimus ir veiksmo rezultato (padarinio) pavadinimus. 

Enciklopediniame edukologijos žodyne rasti 32 veiksmo pavadinimai: gė da,    švyka, į  geidis, 

į  gymis, į   skaita, į   spūdis, į  taiga, į vadas, į žvalga, m ilė, neap kanta, nepr   ežiūra, n ras, n omonė, 

n ostaba, n otaika, p mėgis, p reikis, p traukis, p žiūris, pr   emonė, pr   etaras, pr   evarta, pr   evolė, 

p linkis, p jūtis, p kalbis, p rtrauka, p ilsis, s ntykiai, są veika, už oma ga. Trečdalis jų – galūnės 

-a vediniai, kurie terminijoje pavadina veiksmus, vyksmus ar būsenas, veiksmažodines ypatybes. 

Kai kurie vediniai padaryti iš sangrąžinių veiksmažodžių, pvz.: gė da (  gė dytis), n otaika               

(  nusite   kti), už oma ga (  užsim gzti). 

Tik vienas galūnės -a veiksmo pavadinimas darybiškai santykiauja su nepriešdėliniu 

veiksmažodžiu: gė da (  gė dytis, gė dijasi  gė dijosi). Kiti šios galūnės vediniai iš pamatinių 

veiksmažodžių yra gavę priešdėlius: iš-, į-, nuo-, per-, po-, prie-, są- (san-), už- (užuo-):    švyka     

(  išv kti  išv ksta  išv ko), į skaita (  įskait ti  įska   to  įska   tė), į žvalga (  įžvel  gti  įžvel  gia  į  žvelgė), 

n ostaba (  nust bti  nustem ba  nust bo), n otaika (  nu-si-te   kti, nu-si-te   kia  nu-s   -teikė), pr evarta 

(  priver sti  priver  ia  pr   vertė), už oma ga (  už-si-m g ti, už-s   -me ga  už-s   -me gė) ir kt. Du 

vediniai padaryti iš du priešdėlius turinčių veiksmažodžių: neap kanta (  neapk  sti  neapke  ia  

ne pkentė), nepr   ežiūra (  neprižiūrė ti  neprižiū ri  neprižiūrė jo). Čia galima ir priešdėlinė daryba 

(plg. Urbutis 1978, 92). 

Veiksmų pavadinimai, išvesti su galūne -as, kaip yra pastebėjęs Vincas Urbutis, neretai turi 

apkonkretėjusią reikšmę, yra linkę leksikalizuotis (Urbutis 1961, 305). Su nepriešdėliniu 

veiksmažodžiu darybiškai santykiauja vienas galūnės -as veiksmo pavadinimas: n ras (  norė ti  

n ri  norė jo). Šios galūnės daugiaskiemeniai vediniai turi pastovų kirtį, iš pamatinių veiksmažodžių 

perėmę priešdėlius apy-, į- (in-), iš-, ne-, nuo-, per-, prie-, są- (sam-, san-), už-. Enciklopediniame 

edukologijos žodyne rasti tik 2 galūnės -as vediniai iš priešdėlinių veiksmažodžių: į  vadas (: įv sti  

į  veda  į  vedė), pr   etaras (  pritar ti  pr   taria  pr   tarė). 
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Pastovų kirtį turi ir daugiaskiemeniai galūnių -is ir -ė vediniai, padaryti iš priešdėlinių žodžių,  

dažniausiai iš veiksmažodžių (Pakerys 1994, 212). Nagrinėjamame žodyne rasta 10 galūnės -is 

veiksmų pavadinimų, o galūnės -ė – tik 2, pvz.: į geidis (  į-si-ge   sti  į-si-ge   džia  į-s   -geidė), į  gymis 

(  įg   mti  įg   msta, į  gimė), į spūdis (  įsp usti  įsp udžia, įsp udė), p ilsis (  pailsė ti  pa   lsi  pailsė jo), 

p jūtis (  paja sti  paja  ia  p jautė), p kalbis (  pakalbė ti  p kalba  pakalbė jo), p linkis               

(  pali kti  pali ksta  pali ko), p mėgis (  pamė gti  pamė gsta  pamė go), p traukis (  patr ukti  

patr ukia  patr ukė), p žiūris (  pažiūrė ti  pažiū ri  pažiūrė jo) ir n omonė (  nu-si-man ti,            

nu-si-m no  nu-si-m nė), pr   evolė (  privalė ti  priv lo  privalė jo). 

Veiksmo rezultato pavadinimų reikšmė, kylanti iš darybos, yra pamatiniu veiksmažodžiu 

reiškiamo veiksmo padarinio žymėjimas, pvz.: į  gūdis „kartojimu įgytas sugebėjimas atlikti 

automatiškai kurį nors veiksmą“.  

Rasti 6 daugiaskiemeniai galūnės -is vediniai – veiksmo  rezultato pavadinimai – padaryti iš 

priešdėlinių veiksmažodžių: į  gūdis (  įg sti  įgu da  įg do), į  protis (: įpr sti  įpra ta  įpr to), į  vykis           

(  įv kti  įv ksta  įv ko), n ovargis (  nuvar gti  nuvar gsta  nuvar go), p elgis (  pa-si-el  gti,            pa-

si-el  gia  pa-s   -elgė), p veikis (  pave   kti  pave   kia, p veikė). Kaip matome, galūnės -is veiksmo 

rezultato (padarinio) pavadinimų darybos tipas yra ne itin darus.  

Dabartinės lietuvių kalbos veiksmų, išvestų su galūnėmis, reikšmę dažniausiai galima 

paaiškinti iš tų pačių veiksmažodžių padarytais priesagų -imas ar -ymas vediniais, pvz.:    švyka ir 

išvyk   mas, į  skaita ir įska   tymas. Šių priesagų vediniai žymi atskirą veiksmo ar vyksmo aktą, o 

galūnių vedinių reikšmė labiau apibendrinta, pasakoma veiksmo visuma, o kartais ir iš veiksmo 

kilusi būsena. 

Bendrinėje kalboje taip pat pastoviai kirčiuojami kai kurie daiktavardžiai, padaryti iš 

nepriešdėlinių, dažniausiai dviskiemenių žodžių. En iklopediniame edukologijos žodyne toks rastas 

tik vienas – galūnės -ė vedinys: m ilė (  meil s  -     me   lų  -ią  mylė ti  m li  mylė jo). 

 

2.1.1.5. Lietuviški sudurtiniai terminai 

 

Dūryba – tai vienas iš pagrindinių daiktavardžių darybos būdų dabartinėje lietuvių kalboje. 

Didelį dūrybos aktyvumą terminologijoje paaiškina būtinumas įvardyti sudėtines sąvokas. 

Sudurtinis žodis yra aukštesnė abstrakcijos pakopa negu žodžių junginys – sudurtinis terminas 

neretai teikia naujų reikšmės galimybių, kurių negali išreikšti atitinkamų jo pamatinių žodžių 

junginys. 

Pirmajai kirčiuotei priskirti tie sudurtiniai terminai, kurių dėmenys sujungti balsiais -a, -ė,   -i, 

-o. Šių sudurtinių terminų kirtis visada yra tame pačiame skiemenyje, kurio pagrindą sudaro 

jungiamasis balsis (Laigonaitė 2002, 61), pvz.: laisv laikis, pasaulė žiūra, sav   žina, krašt tyra. Visi 
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nagrinėjami En iklopedinio edukologijos žodyno 1-osios kirčiuotės lietuviški sudurtiniai terminai 

remiasi dviem lietuvių kalboje vartojamais pamatiniais žodžiais. Didžiausia sudurtinių terminų dalis 

(net 11 iš 17) priklauso dūriniams su pirmuoju įvardiniu ir antruoju veiksmažodiniu sandais: 

sav   žina, sav   lava, sav   moka, sav   monė, sav   raiška, sav   prata, sav   staba, sav   švieta, sav   taiga, 

sav   tvarda, sav   aukla. Visų šių darinių pirmasis sandas yra savi-, susijęs su sangrąžiniu įvardžiu, 

kuris rodo, kad antruoju sandu žymimas veiksmas yra nukreiptas į patį jo atlikėją. Antrasis sandas 

paprastai remiasi nepriešdėliniais veiksmažodžiais, pvz.: sav   žina (  žin ti), sav   lava (: l vintis), 

sav   moka (  m kytis).  

Rasti tik du sudurtiniai terminai, kurių pirmasis sandas įvardinis, o antrasis – daiktavardinis: 

sav   vaizdis, savireguli cija. Pastarasis darinys – hibridas, antrasis jo sandas yra tarptautinis žodis 

(plg. lot. regulo – tvarkau, nukreipiu). 

Du sudurtiniai daiktavardžiai turi veiksmažodinį antrąjį dėmenį: krašt tyra ir pasaulė žiūra 

(pirmasis jų dėmuo yra daiktavardis). 

Sudurtinių terminų, turinčių pirmąjį būdvardinį, o antrąjį daiktavardinį sandą, yra tik vienas: 

laisv laikis. Būdvardinis terminų sandas žymi daiktavardiniu sandu reiškiamo dalyko ypatybę, 

parodo savybę, kuria dariniu pavadinamas dalykas išsiskiria iš kitų antrojo sando pamatiniu 

daiktavardžiu žymimų dalykų. 
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2.1.2.  2-osios kirčiuotės edukologijos terminai 

 

Enciklopediniame edukologijos žodyne rasti 229 2-osios kirčiuotės vienažodžiai terminai. 

Antrajai kirčiuotei priskirtini žodžiai, kurie daugiskaitos naudininke kirtį turi kamiene, o galininke – 

galūnėje, pvz.: eksperime tams, eksperiment s; susitik   mams, susitikim s.  

 

2.1.2.1.  Tarptautiniai edukologijos terminai 

 

Dažniausi tarptautinių 2-osios kirčiuotės edukologijos terminų baigmenys, kaip matyti 4 pav., 

yra šie: -izmas, -etas, -ezė, -ektas, -yvas, -entas. Visų šių terminų priešpaskutinis kirčiuotas 

skiemuo yra trumpas arba tvirtagalis, pvz.: analfabet    mas, ego    mas, infantil    mas; mak tas, 

mentalit tas, universit tas; enur  ė,  ipot  ė, ontogen  ė; ef ktas, intel ktas, subj ktas; akt vas, 

kolekt vas, mot vas; absolve tas, eksperime tas, temperame tas ir kt. 

Baigmenį -izmas turi 22 vienaskaitiniai terminai: agramat   zmas, altru   zmas, analfabet   zmas, 

ate   zmas, aut   zmas,   uligan   zmas, ego   zmas, ego entr   zmas, egot   zmas, formal   zmas, 

infantil   zmas, interna ional   zmas, individual   zmas, kon entr   zmas, konform   zmas, liberal   zmas, 

lunat   zmas, negatyv   zmas, onan   zmas, pedo entr   zmas, somnambul   zmas, te   zmas.  

Baigmenį -etas turi šie 7 terminai: alfab tas, autorit tas, lateralit tas, mak tas, mentalit tas, 

pubert tas, universit tas.  

Su baigmeniu -ezė rasti 6 edukologijos terminai: anamn  ė, enur  ė, hipot  ė, katamn  ė, 

katech  ė, ontogen  ė.  

Po 4 terminus yra su tvirtagaliais kirčiuotais baigmenimis -yvas, -entas, taip pat su 

baigmeniu -ektas: akt vas, kolekt vas, kva imot vas, mot vas; abiturie tas, absolve tas, 

eksperime tas, temperame tas; af ktas, ef ktas, intel ktas, subj ktas.  

Kadangi visų antrosios kirčiuotės terminų kirčiavimą veikia priešpaskutinio skiemens 

taisyklė, tad atkreiptinas dėmesys į šių terminų vns. Įn. su galūne -u, vns. Vt. su galūne -e ir dgs. G. 

kirčiavimą, pvz.: ego entri m , mentalitet , motyv ; egocentrizm , mentalitet , motyv ; motyv s 

(plg. taip pat: maket s, universitet s, hipotez s, absolvent s, subjekt s ir pan.). 
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4 pav. Tarptautiniai 2-osios kirčiuotės edukologijos terminai 

 

 

2.1.2.2. Lietuviški priesaginės darybos terminai 

 

Antanas Pakerys teigia, kad „antrajai kirčiuotei priklauso apie 8 tūkstančius priesaginių 

daiktavardžių“ (Pakerys 1994, 108). Enciklopediniame edukologijos žodyne yra 104 antrosios 

kirčiuotės lietuviški edukologijos terminai. Daugiau nei pusė iš jų (56) yra vienaskaitiniai terminai, 

sudaryti su priesaga -umas iš būdvardžių. Šios priesagos vediniai pavadina apibendrintą, iš 

pamatinio žodžio reikšmės išeinančią ypatybę, savybę arba būseną, pvz.: savaveiksmišk mas „iš 

aktyvios žmogaus prigimties kylanti dvasinio gyvenimo forma, lemianti savarankiško mąstymo ir 

veiklos laisvę“, atvir mas „asmenybės vidinė parengtis išsakyti arba priimti naujas žinias, 

pažiūras“, nakviš mas „paauglių ir jaunuolių vaikščiojimas miegant“. Visi nagrinėjami priesagos    

-umas vediniai kirtį turi priesagoje: atvir mas, atkakl mas, bejėgišk mas, darbšt mas, 

darbing mas, dvasing mas, ypating mas, jautr mas, kritišk mas, kukl mas, kūrybing mas, 

krypting mas, lankst mas, mokyt mas, netikr mas, nerving mas, objektyv mas, or mas, 

paklusn mas, pastab mas, rašting mas, savarankišk mas, saviveikl mas, sąmoning mas, 

šaun mas, tiksl mas, tiksling mas, tinkam mas ir kt. Kai kurie iš jų padaryti ne iš būdvardžių, o iš 

neveikiamosios rūšies subūdvardėjusių dalyvių, pvz.: mokyt mas (  m kytas), patikim mas             

(: p tikimas), tinkam mas (  ti kamas). 

Terminų, sudarytų su priesaga -imas, rasta 47. Antrajai kirčiuotei priskirti tie šios priesagos 

vediniai, kurių darybos pamatu eina pirmosios asmenuotės veiksmažodžių būtojo kartinio laiko 

nepriesaginės formos: apsirik   mas (  apsir   ko), apsisprend   mas (: apsispr ndė), atprat   mas             

(: atpr to), brend   mas (: br ndo), dieg   mas (  d   egė), išmok   mas (  išm ko), įdieg   mas (  įd   egė), 

įsimin   mas (  įs   minė), įsijaut   mas (  įs   jautė), klyd   mas (  kl do), nusiteik   mas (  nus   teikė), 

nusikalt   mas (  nusikal  to), pagyr   mas (  pag rė), pateik   mas (: p teikė), prisimin   mas  (  pris   minė), 
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siej   mas (  s   ejo), susitik   mas (  susit   ko), susirink   mas (  susiri ko), šviet   mas (  švi tė), teik   mas    

(  te   kė), tyr   mas (  t rė), užmirš   mas (  užmir šo) ir kt. Dauguma jų padaryti iš priešdėlinių 

veiksmažodžių. Kirčiuojant šiuos terminus būtina laikytis priešpaskutinio skiemens taisyklės, pvz.: 

pagyrim , pagyrim , pagyrim s; prisiminim , prisiminim , prisiminim s; tyrim , tyrim , tyrim s. 

Kaip rodo šnekamoji kalba, dažniausiai net edukologai kirčiuoja netaisyklingai: t rimu, t rime, 

t rimus, t. y. pagal 1-ąją kirčiuotę. 

Priesaga -elis yra dariausia lietuvių kalbos deminutyvinių daiktavardžių priesaga, tačiau 

terminuose pasitaiko retai: nagrinėjamame žodyne su šia priesaga rastas tik vienas 2-osios 

kirčiuotės vienažodis edukologijos terminas – būr lis.  

 

 

2.1.2.3.  Lietuviški galūninės darybos terminai 

 

En iklopediniame edukologijos žodyne rasti 7 lietuviški galūninės darybos vienažodžiai        

2-osios kirčiuotės edukologijos terminai. Penki iš jų yra galūnių -as, -is ir -ė vediniai, veiksmų 

pavadinimai, kiti priskiriami ypatybių pavadinimams ir veikėjų pavadinimams: krū vis (: kr uti), 

l bis (  l bti), pr das (  pradė ti), ti gis (  tingė ti), šve tė (  šv  sti); gė ris (: g ras); atst vas            

(: atstov uti). 

 

Taigi, daugiausia rasta 1-osios (55,4 proc.) ir 2-osios (35 proc.) kirčiuotės vienažodžių 

terminų. Jie kaip ir apskritai daiktavardžiai lietuvių kalboje dažniausiai priskiriami būtent šioms 

kirčiuotėms (žr. Kazlauskienė 2000). 

 

 



 18 

2.1.3.  3-iosios kirčiuotės edukologijos terminai 

 

Trečiajai kirčiuotei priskiriami terminai, kurie daugiskaitos naudininke turi kirtį gale, o 

daugiskaitos galininke – kamiene, pvz.: reiškini ms, r iškinius; paskait ms, p skaitas. 

Trečiosios kirčiuotės žodžiai turi poskyrius, kurie žodynuose žymimi indeksais: 3
a
, 3

b
, 3

4a
, 

3
4b

, 3
5b

, 3
6b

.   

Trečiosios kirčiuotės terminų tolesnis nei priešpaskutinis kirčiuotas skiemuo gali būti 

tvirtapradis, tvirtagalis arba trumpas, pvz.: mokini ms, m kinius (3
a
); apklaus ms,  pklausas (3

b
); 

daktar ms, d ktarus (3
b
); rengini ms, re ginius (3

b
); vaidmen   ms, va   dmenis (3

b
); uždavini ms, 

 ždavinius (3
4b

). 

Enciklopediniame edukologijos žodyne rasti 35 3-iosios kirčiuotės vienažodžiai terminai. 

Beveik visi jie yra lietuviški, rasti tik du šios kirčiuotės tarptautiniai terminai – d ktaras (3
b
) ir 

st   mulas (3
b
). 

Rastas tik vienas dviskiemenis šios kirčiuotės terminas – darba   .   

Didžioji nagrinėjamame žodyne rastų lietuviškų trečiosios kirčiuotės terminų dalis yra 3
b
 

kirčiuotės (net 25 terminai) – kirtis iš žodžio galo šoka į trečią nuo galo tvirtagalį skiemenį, pvz.: 

apklaus    pklausą; dėmes s  dė mesį; elges s, el  gesį; pamok   p moką; rengin s  re ginį; užduot   s  

 žduotį; vaidmu   va   dmenį ir kt.  

4 terminai yra 3
a kirčiuotės, kurių kirtis iš žodžio galo šoka į trečią nuo galo tvirtapradį 

skiemenį: duomu , d omenį; mokin s  m kinį; reiškin s  r iškinį; sprendin s  spr ndinį.                 

3
a
  kirčiuotei priskirtini tie daiktavardžiai, kurie yra padaryti iš nepriešdėlinių tvirtapradės šaknies 

žodžių, dažniausiai iš veiksmažodžių, pvz.: sprendin s, spr ndinį (  spr ndė), mokin s  -ė ,     

m kinį    -  (  m kė-si). 

2 vienažodžiai edukologijos terminai yra 3
4b

 kirčiuotės – kirtis šoka į ketvirtą nuo galo 

trumpą skiemenį. Šios kirčiuotės vedinių pamatiniai žodžiai yra veiksmažodžiai su priešdėliais su-, 

už-: suvokin s  s vokinį (  suv kė) ir uždavin s   ždavinį (   ždavė). 

Rastas vienas 3
4a

 kirčiuotės terminas – įgijin s. Šio vedinio darybos pamatu eina 

veiksmažodis su priešdėliu į-: įgijin s  į  gijinį (  įg   jo). 

Trečiosios kirčiuotės lietuviški edukologijos terminai sudaryti dviem būdais –  priesaginiu ir 

galūniniu. 

Rasti 8 priesagos -inys vediniai, 7 iš jų – veiksmo rezultato pavadinimai, kurių darybos 

pamatu imamas būtasis kartinis laikas: įgijin s (: įg   jo  įg ti  įg ja), reiškin s (: r iškėsi  r ikštis  

r iškiasi), rengin s (: re gė  re gti  re gia), sprendin s (: spr ndė  spr  sti, spr ndžia), suvokin s    

(: suv kė  suv kti  suv kia), uždavin s (   ždavė  užd oti  užd oda), vai din s (: vaizd vosi  



 19 

vai d otis  vai d ojasi). Vienas šios priesagos terminas yra veiksmažodinės ypatybės turėtojo 

pavadinimas – mokin s. 

 5 trečiosios kirčiuotės terminai sudaryti su priesaga -tis. Priesagos -tis vedinių reikšmė yra 

apibrėžta, o pats pavadinamasis veiksmas dažnai vyksta tik tam tikrą laiko tarpą arba tik tam tikroje 

vietoje ar srityje. Vediniai su šia priesaga daromi tik iš veiksmažodžių, daryboje remiamasi 

bendratimi: atmint   s (  at-si-mi ti), parengt   s (  pa-si-re gti), patirt   s (  pat   rti), prigimt   s                  

(  prig   mti), užduot   s (: užd oti). 

3
b
 kirčiuotei priskirtini 3 priesagos -esys vediniai, grindžiami nepriešdėliniais 

veiksmažodžiais: dėmes s  dė mesį (  dėmė tis  dė misi  dėmė josi); domes s  d mesį (  domė tis  

d misi  domė josi); elges s  el  gesį (  el  gtis  el  giasi  el  gėsi). 

3
b
 kirčiuotei priklauso ir 3 priesagos -muo vediniai: duomu   d omenį (  d oti  d oda  d vė); 

reikmu   re   kmenį (  reikė ti  re   kia  reikė jo); vaidmu   va   dmenį (  vaid   nti  vaid   na  vaid   no). 

Rastas tik vienas priesagos -mė vedinys, kuriuo pavadinama ypatybė, išeinanti iš pamatiniu 

veiksmažodžiu žymimo veiksmo – reikšmė  „dalyko svarbumas kieno nors atžvilgiu“. Darybai 

imama veiksmažodžio bendratis: reikšmė  (: r ikšti).   

Galūnė -a – aktyviausia dabartinės terminijos veiksmo rezultato pavadinimų darybos 

priemonė. Enciklopediniame edukologijos žodyne 3-iosios kirčiuotės šios galūnės vedinių rasta      

7: apkrov  (  apkr vė), apklaus  (: apkl usė), apraišk  (  apr iškė), atrank  (  atri ko), pamok     

(  pam kė), pasiek  (  pas   ekė), paskait  (  paska   tė). Šie veiksmo rezultato (padarinio) 

pavadinimai terminijoje dažniausiai remiasi priešdėliniais veiksmažodžiais. Iš nagrinėjamų 

pavyzdžių daugiausia yra turinčių priešdėlį ap-: apkrov , apklaus , apraišk . 

Kirčiuojant kai kuriuos trečiosios kirčiuotės vienažodžius terminus atkreiptinas dėmesys į 

vienaskaitos įnagininko linksnį – kirtis nušoka į trečią nuo galo skiemenį, pvz.: aplink , (su) 

 plinka; atrank , (su)  tranka; paskait , (su) p skaita ir kt. 

Šios kirčiuotės žodžiai paklūsta daugiskaitos naudininko taisyklei, todėl nemažai linksnių kirtį 

turės gale, pvz.: apklaus , apklaus s, apklausoj , apklausų , apklaus ms, apklausom   s, apklausos  

(žr. Malakauskas 2009, 23–25). 
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2.1.4.  4-osios kirčiuotės edukologijos terminai 

 

Nagrinėjamame žodyne rasti 26 ketvirtosios kirčiuotės vienažodžiai edukologijos terminai 

(visi jie yra lietuviški, 2 iš jų paprastieji (pirminiai) žodžiai – šeim , va   kas). Jų priešpaskutinis 

skiemuo tvirtagalis, pvz.: džia gsmas, m las, ska smas, t psmas ir kt. Kaip ir 3-iosios kirčiuotės 

lietuviški terminai, jie sudaryti dviem būdais – priesaginiu ir galūniniu. 

Rasti 9 lietuviški vienažodžiai 4-osios kirčiuotės priesaginės darybos terminai – priesagų                  

-smas, -smė, -mė ir -tis vediniai, pvz.: bausmė  (  ba sti  ba džia  ba dė), drausmė  (  dra sti  

dra džia  dra dė), prasmė  (: pr sti  pra ta  pr to), džia gsmas (  džia gtis  džia giasi  džia gėsi), 

ska smas (  skaudė ti  ska da  skaudė jo), t psmas (  t pti  tam pa  t po), reikmė  (  reikė ti  re   kia  

reikė jo), sėkmė  (  s ktis  s kasi  s kėsi), mint   s (  mi ti  m na  m   nė). Tai įvairius veiksmus 

žymintys priesaginiai vediniai. 

Ketvirtajai kirčiuotei priskirtini 12 galūnių -a, -as ir -ys vedinių, padarytų iš nepriešdėlinių 

žodžių ir reiškiančių veiksmą, ypatybę, veiksmo rezultatą, pvz.: brand  (  br  sti  br  sta  br ndo), 

glob   (  gl bti  gl bia  gl bė), kait  (  ke   sti  ke    ia  ke   tė), kalb  (: kalbė ti  kalb   kalbė jo), klaid  

(  kl sti  kl sta  kl do), raid  (  riedė ti  ri da  riedė jo), ruoš  (  ru šti  ru šia  ru šė), tąs  (  t  sti  

t  sia  t  sė), trauk  (  tr ukti  tr ukia  tr ukė), m las (  mel oti  mel oja  mel vo), būr s (  b rti  

b ria  bū rė), ryš s (  r   šti  r   ša  r   šo). 

Šios kirčiuotės žodžiai paklūsta ir priešpaskutinio skiemens, ir daugiskaitos naudininko 

taisyklėms, todėl beveik visi linksniai kirtį turi gale, pvz.: kalb , kalb s, kalb , kalboj ; kalbų , 

kalb ms, kalb s, kalbom   s, kalbos . 

Nagrinėjamame Leono Jovaišos En iklopediniame edukologijos žodyne terminai pateikti 

sukirčiuoti, bet nenurodomos jų kirčiuotės. Tarp nagrinėjamų 655 vienažodžių edukologijos terminų 

rasti du terminai, neturintys kirčiuočių: intervi  (tarptautinis nelinksniuojamas žodis) ir tiriam sis 

(sudaiktavardėjęs įvardžiuotinis neveikiamosios rūšies esamojo laiko dalyvis). 

Žodyne rasti tik du klaidingai sukirčiuoti terminai: p rimamumas  ir t lentas (kas kirčiavo, 

nenurodyta). Pirmasis terminas sukirčiuotas priesagoje -umas, nors daiktavardžiai, padaryti iš 

dalyvių, turinčių kirčiuotą priešdėlį p r-, išlaiko kirtį priešdėlyje (plg. p reinamumas, 

p rmatomumas ir kt.). Antrasis terminas žodyne pažymėtas dešininiu, o ne riestiniu kirčio ženklu, 

kaip turėtų būti. 
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2.2. Sudėtinių edukologijos terminų struktūra ir kirčiavimo ypatumai 

 

En iklopediniame edukologijos žodyne rasti 422 sudėtiniai edukologijos terminai, iš jų 355 – 

dvižodžiai, 58 trižodžiai ir 9 keturžodžiai terminai (žr. 5 pav.). 

keturžodžiai 

terminai

(2,1 proc.)trižodžiai terminai

(13,7 proc.)

dvižodžiai terminai

(84,1 proc.)

 

5 pav. Sudėtiniai edukologijos terminai 

 

 

Sudėtiniai terminai, sudaryti iš dviejų žodžių, yra arba su prepoziciškai prijungtais dėmenimis, 

arba su postpoziciškai prijungtais dėmenimis. 

Sudėtiniai terminai su prepoziciškai prijungtais dėmenimis yra dviejų modelių: 

1) įvardžiuotinis būdvardiškas žodis (būdvardis, neveikiamasis dalyvis) + daiktavardis; simbolių 

pavidalu: Adj (Particp) ← Sbstx. Enciklopediniame edukologijos žodyne rastas 41 šio modelio 

terminas, iš jų 27, sudaryti iš būdvardžio ir daiktavardžio, ir 14 edukologijos terminų, kurių 

prepozicinis derinamasis dėmuo yra įvardžiuotinis neveikiamasis esamojo laiko dalyvis, pvz.: 

aktyv sis met das, alternatyv sis m kymas, bendr sis l vinimas, bendr ji pedag gika, frontal sis 

m kymas, formal sis šviet   mas, individual sis m kymas, laisv sis  uklėjimas, neformal sis 

šviet   mas, progresyvi ji pedag gika, raišk sis ska   tymas, reflektyv sis mą stymas, spe iali ji 

pedag gika;  iškinamasis ska   tymas,  uklėjamasis m kymas, baudžiam   eji met dai, 

diferen ij otasis m kymas, grįžtam ji inform  ija, l ginamoji pedag gika, pažįstam sis išmok   mas, 

randam sis m kymasis, t ikomoji pedag gika,  gdomasis m kymas ir kt. Prie jų šliejasi priesagos  

-inis, -ė būdvardžiai, einantys kaip prijungtieji derinamieji dvižodžių terminų dėmenys, pvz.: 

b  inis k rsas, did ktinis p   n ipas, din minis stereot   pas, eduk  inė kom   sija, ekol ginis l vinimas, 

et pinis m kymas, gam binė pedag gika,  uman   stinis  gdymas, idė jinis  uklėjimas, ikimok klinis 

 gdymas, kompiuter   nis m kymas, kr   tinis mą stymas, m ninis l vinimas, m ninis ska   tymas, 

neakivai d   nis m kymas, nemok klinis d rbas, pedag ginis instit tas, pedag ginė so iol gija ir kt. 



 22 

2) daiktavardžio kilmininkas + daiktavardis; simbolių pavidalu: Sbstg ← Sbstx. Tai produktyviausias 

sudėtinių edukologijos terminų modelis. Nagrinėjamame žodyne rastas 131 modelio dktv. vns. K. + 

daiktavardis terminas ir 23 – dktv. dgs. K. + daiktavardis, pvz.: abitū ros eg  minas, agron mijos 

m kymas, bibliogr fijos an li ė,  r ilio r štas,   ar kterio nukryp   mas,   ltono pl nas, d rbo 

atmosfer , edukol gijos obj ktas, el  gesio kultūr , gyv nimo bū das, gr pės atmosfer ,  uman    mo 

pedag gika, intel kto diagn stika, intel kto koefi ie tas, kūrybing mo tyr   mas, kūr bos pamok , 

li udies pedag gika, motyv  ijos diagn stika, motyv  ijos te rijos, nesėkmė s išgyv nimas, 

n ostatos kit   mas, organ  mo grū dinimas, pamok s an li ė, prof sijos rink   masis, r šymo 

m kymas, r što m kymas, šviet   mo vad ba, tik bos m kymas, t   kslo kėl   mas; abiturie tų  

imatrikuli  ija, dokume tų  tyr   mas, engiamų jų pedag gika, gr pių  omogenišk mas, kred   tų 

sistem , lėlių  te tras, m kytojų instit tas, pir štų  iulp   mas, st dijų kred   tas, švietė jų pedag gika, 

tėvų  autorit tas, vaikų   darž lis ir kt. Daugelio tokių terminų priklausomieji valdomieji kilmininko 

formos dėmenys yra įvairios, daugiausia nereguliarios priebalsinių priesagų arba galūninės darybos 

veiksmažodiniai vediniai, kurie yra linkę konkretėti, terminizuotis. 

 

Negausūs sudėtiniai terminai su postpoziciniais prijungtaisiais netiesioginio (prielinksninio) 

valdymo ir tiesioginio (linksninio) valdymo arba šliejamaisiais dėmenimis yra dviejų modelių: 

1) daiktavardis + daiktavardžio naudininkas arba įnagininkas. Simbolinis modelio pavidalas: 

Sbstx → Sbstd,i. Tai labai neproduktyvus edukologijos terminų modelis. Sbstx pozicijoje dažniau 

vartojami vos keli žodžiai, pvz.: pasireng   mas m kymui, pasireng   mas p mokai; pasitikė jimas 

savim   ; 

2) daiktavardis + padalyvis; simbolių pavidalu: Sbstx → Pad. Terminai, kurių postpozicinis 

priklausomasis dėmuo yra padalyvis yra itin reti. Enciklopediniame edukologijos žodyne toks rastas 

tik vienas – m kymasis bendradarbi ujant (plg. vag stė įsil užiant). 
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Modeliai reikalingesni norint suvokti keliažodžių terminų sandarą. Vieni keliažodžių terminų 

modeliai yra su tiesioginio prijungimo dėmenimis (En iklopediniame Edukologijos žodyne rasti 54 

sudėtiniai terminai su tiesioginio prijungimo dėmenimis), jie yra du: 

1) nuoseklios ryšio grandinės modelis; 

2) modelis su prepoziciškai ir postpoziciškai prijungtais dėmenimis (Akelaitis 2008, 8). 

Nuoseklios ryšio grandinės modelis turi ne mažiau kaip du vienas prie kito prijungtus 

priklausomuosius dėmenis. Šio modelio nuosekliai prijungtų dėmenų eilėje yra įtraukti dvižodžiai 

terminai, kurie sukimba kaip atskiros grandys grandinėje. Paprasčiausia sudedamo ji modelio dalis – 

vienas dvižodis sudėtinis terminas ir dar vienas (pagrindinis) dėmuo: Sbstg ← Sbstg ← Sbstx, pvz.: 

( mžiaus tar psnių) periodi   ija, (be drojo l vinimo) mokykl , (edukol gijos m kslo) sistem , 

(gamt s dal kų) m kymas; Adj ← Sbstg ← Sbstx, pvz.: artimi usioji (v stymosi  on ), dvil pė 

(m kymo sistem ), em  inė (m kymosi motyv  ija) ir kt.  

Sudėtingesni nuoseklios ryšio grandinės modelio atvejai yra tokie, kuriuose priklausomųjų 

dėmenų pozicijoje eina du arba daugiau tarsi grandys sukibusių dvižodžių terminų (nagrinėjamame 

žodyne tokie rasti 8 sudėtiniai terminai). Tokie įtraukti terminai sudaro kilmininkų eilę, pvz.: d rbo 

ri kos m kymo tarn ba, pa   lgintos d rbo dien s mokykl , pedag gikos m kslinio tyr   mo instit tas, 

pedag gikos m kslinio tyr   mo met dai. 

Sudėtinių terminų modelis, kai tiesiogiai prie pagrindinio dėmens prijungiami ir prepoziciniai, 

ir postpoziciniai dėmenys, yra neproduktyvus. En iklopediniame edukologijos žodyne nerastas nė 

vienas sudėtinis terminas ir su prepoziciškai, ir su postpoziciškai prijungtais dėmenimis. 

Antros rūšies keliažodžių terminų modeliai dėl prijungiamojo ryšio, kylančio iš pagrindinio 

dėmens, savitumo vadinami šakoto ryšio modeliais. Ryšio šakų atsiranda dėl to, kad prie 

pagrindinio dėmens atskirai yra prijungiami paprastai du priklausomieji prepoziciniai dėmenys. Yra 

du modeliai, kurie priklauso nuo to, ar atskirai (šakomis) priklausomieji dėmenys yra prijungiami 

vienodu būdu (derinimu) ar ne. Vienodo prijungimo atveju ir dėmenų gramatinė raiška paprastai 

būna vienoda. Pagal prasmę šalia pagrindinio dėmens einantis derinamasis dėmuo su tuo 

pagrindiniu sudaro dvižodį sudėtinį terminą (rasti tik 4 tokie sudėtiniai edukologijos terminai).  

Simbolinis šio modelio pavidalas: 

Adj(Particp)   Adj(Particp) ← Sbstx. 

 

Šio modelio terminų pavyzdžiai: aukšt sis (prof sinis m kslas), b zinis (prof sinis 

l vinimas), jaunesn sis (mok klinis amžius), kontrolinis (r šomasis d rbas). 

Nevienodo prijungimo būdo atveju sudėtiniuose terminuose vyrauja lietuvių kalbai būdinga 

dėmenų išdėstymo tvarka: labiausiai nuo pagrindinio dėmens yra nutolęs derinamasis dėmuo – jo 

ryšys išreikštas gramatinės formos pritaikymu; nederinamasis (valdomasis) priklausomasis dėmuo 
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yra šalia pagrindinio dėmens. Su pagrindiniu dėmeniu jis sudaro prasminį vienetą, atitinkantį 

dvižodį sudėtinį terminą (Akelaitis 2008, 10). En iklopediniame edukologijos žodyne rasti 24 šio 

modelio sudėtiniai terminai. 

 

Simbolių pavidalu:  

Adj(Particp)   Sbstg ← Sbstx. 

 

Šio modelio terminų pavyzdžiai:  ukštojo (m kslo st dijos), be drojo (l vinimo mokykl ), 

gam binio (m kymo m istras), prof sinio (m kymo į  staigos) ir kt. 

Kirčiuojant sudėtinius terminus, aktualus yra dėmens, kuriuo eina būdvardis su priesaga -inis, 

-ė,  kirčiavimas. En iklopediniame edukologijos žodyne rasti 134 terminai, sudaryti su šia priesaga. 

Būdvardžiai su priesaga -inis, -ė sudaro šalutinį sudėtinio termino dėmenį ir būna pirmosios arba 

antrosios kirčiuotės. 

Pirmajai kirčiuotei priskiriami būdvardžiai, kurių pamatinio žodžio (lietuviško ar tarptautinio) 

daugiskaitos naudininkas turi kirtį kamiene, pvz.: 

dor vėms – dor vinis ( uklėjimas) 

gam boms – gam binė (pedag gika) 

kabin tams – kabin tinis (m kymas) 

mok kloms – mok klinė (brand ) 

pr tams – pr tinis (l vinimas) 

s   enoms – s   eninė (spaud ) 

Pirmajai kirčiuotei, kaip reguliari išimtis, priskiriami ir būdvardžiai, padaryti iš tarptautinių 

žodžių, antepenultimoje kirčiuojamų daiktavardžių su baigmenimis ar priesagomis -ija, -ika 

(Stundžia 2009, 117). Kai baigmuo ar priesaga atmetami, vediniai išlaiko pamatinio žodžio kirčio 

vietą ir priegaidę, pvz.: 

autobiogr fija – autobiogr finis (met das) 

demokr tija – demokr tinė (pedag gika) 

did ktika – did ktinė (m džiaga) 

eduk  ija – eduk  inė (kom   sija) 

ekol gija – ekol ginis (l vinimas) 

filos fija – filos finė (pedag gika) 

f nk ija – f nk inė (an li ė) 

 uman   stika –  uman   stinis ( gdymas) 

instit  ija – instit  inė (pedag gika) 

konf sija – konf sinė (pedag gika) 
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prof sija – prof sinis (konsult vimas) 

rel   gija – rel   ginis ( uklėjimas) 

stat   stika – stat   stinė (an li ė) 

t   nika – t   ninės (pr   emonės) 

te   stika – te   stinis ( uklėjimas) 

te rija – te rinė (pedag gika) 

 

Iš viso net 95 sudėtinių edukologijos terminų pirmieji dėmenys yra pirmosios kirčiuotės 

būdvardžiai su priesaga  -inis, -ė. Šie terminai išlaiko pamatinio žodžio kirčio vietą ir priegaidę, jų 

kirčiavimas didesnių problemų nekelia. 

 

Antrajai kirčiuotei priskiriami 39 į sudėtinius terminus įeinantys būdvardžiai, kurių pamatinio 

žodžio daugiskaitos naudininkas kirčiuojamas:  

a) gale, pvz.: 

apžvalg ms – apžvalg   nis (dė stymas) 

asmen   ms – asmen   nis (pavy d s)  

darb ms – darb   nis ( uklėjimas) 

kar ms – kar   nis ( uklėjimas) 

šeim ms – šeim   nis ( uklėjimas) 

taut ms – taut   nis ( uklėjimas) 

vai d ms – vai d   nės (pr   emonės) (plg. dar neakivai d   nis m kymas). Neretai iškraipomas 

būdvardžių asmen   nis, kar   nis, taut   nis, vai d   nės ir pan. kirčiavimas. 

b) trečiajame nuo galo skiemenyje, pvz.:  

 ntikoms – antik   nė (pedag gika) 

n otoliams – nuotol   nis (m kymas) 

kompi teriams – kompiuter   nis (m kymas) 

m deliams – model   nis (m kymas) 

m duliams – modul   nis (m kymas) 

 

Pridurtina, kad visi šie antrosios kirčiuotės būdvardžiai yra veikiami priešpaskutinio skiemens 

taisyklės, todėl aktualus jų kai kurių linksnių kirčiavimas, pvz.: asmenini , asmenini s; karini , 

karini s; tautini , tautini s; nuotolini , nuotolini s. 
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Išvados 

 

Bakalauro darbe išnagrinėjus 1077 edukologijos terminus, išrinktus iš Leono Jovaišos 

En iklopedinio edukologijos žodyno (2007), padarytos šios išvados: 

1. Dauguma edukologijos terminų yra vienažodžiai terminai – 655, arba 60,8 proc. 

Sudėtinių terminų rasta 422, jie sudaro 39,2 proc. visų nagrinėtų terminų. 

2. Daugiau nei pusė vienažodžių edukologijos terminų yra lietuviški – 378, arba 57,7 

proc. Tarptautinių ir hibridinių terminų rasta 277, jie sudaro 42,3 proc. 

3. Net 592 terminai (90,4 proc.) yra pirmosios ir antrosios kirčiuočių – atitinkamai 363 ir 

229. Trečiosios kirčiuotės rasti tik 35, o ketvirtosios – tik 26 terminai. 

4. Iš tarptautinių pirmosios kirčiuotės vienažodžių edukologijos terminų daugiausia yra 

su baigmeniu -ija (74), iš antrosios kirčiuotės – su baigmeniu -izmas (22). 

5. Lietuviški vienažodžiai pirmosios kirčiuotės edukologijos terminai dažniausiai turi 

priesagą -imas (60), reiškiančią veiksmų pavadinimus. 

6. Pirmosios kirčiuotės vienažodžių terminų kirčiavimas problemų nekelia, nes jie turi 

pastovų kirtį. 

7. Tarp antrosios kirčiuotės lietuviškų edukologijos terminų daugiausia turinčių priesagas         

-umas (56), kuri reiškia ypatybių pavadinimus, ir -imas (47), reiškiančią įvairius 

veiksmus. 

8. Kirčiuojant antrosios kirčiuotės vienažodžius edukologijos terminus (tiek lietuviškus, 

tiek tarptautinius) reikia paisyti priešpaskutinio skiemens taisyklės, pagal kurią kirtis 

bendrinėje kalboje tam tikruose linksniuose nušoka į galūnę. 

9. Ir trečiosios, ir ketvirtosios kirčiuočių lietuviški edukologijos terminai sudaryti tik 

dviem būdais: priesaginiu ir galūniniu. 

10. Kirčiuojant trečiosios kirčiuotės terminus būtina paisyti daugiskaitos naudininko 

taisyklės. 

11. Kirčiuojant ketvirtosios kirčiuotės vienažodžius terminus reikia paisyti ir 

priešpaskutinio skiemens, ir daugiskaitos naudininko taisyklių – beveik visi linksniai 

kirtį turi gale. 

12. Iš sudėtinių edukologijos terminų daugiausia rasta dvižodžių terminų – 355, arba          

84,1 proc. 

13. 195 sudėtiniai dvižodžiai terminai yra su prepoziciškai prijungtais dėmenimis, tik 6 – 

su postpoziciškai prijungtais dėmenimis. 

14. Rasti 54 sudėtiniai terminai su tiesiogiai prijungtais dėmenimis. 
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15. Sudėtinių edukologijos terminų šalutinį dėmenį dažniausiai sudaro būdvardžiai su 

priesaga -inis, -ė (31,8 proc.). 

16. Antrajai kirčiuotei priskiriami priesagos -inis, -ė būdvardžiai paklūsta priešpaskutinio 

skiemens taisyklei. 

17. Edukologijos terminai žodyne sukirčiuoti nepriekaištingai (rastos tik dvi kirčiavimo 

klaidos). 
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SANTRAUKA 

 

Baigiamajame bakalauro darbe išanalizuoti 1077 edukologijos terminai, išrinkti iš L. Jovaišos 

En iklopedinio edukologijos žodyno (2007). Jų sandara, kilmė, daryba ir kirčiavimas iki šiol plačiau 

nenagrinėti. Edukologijos terminai sandaros atžvilgiu suskirstyti į vienažodžius ir sudėtinius 

(dvižodžius, trižodžius ir keturžodžius) terminus, nustatytos jų kirčiuotės. Dauguma edukologijos 

terminų yra vienažodžiai terminai – 655 (60,8 proc.), sudėtinių terminų rasta 422 (39,2 proc.). 

Daugiau nei pusė vienažodžių edukologijos terminų yra lietuviški žodžiai – 378 (57,7 proc.). Net 

592 vienažodžiai terminai (90,4 proc.) yra pirmosios ir antrosios kirčiuočių – atitinkamai 363 ir 

229. Trečiosios kirčiuotės rasti 35, o ketvirtosios – 26 terminai. Lietuviški vienažodžiai pirmosios 

kirčiuotės edukologijos terminai dažniausiai turi priesagą -imas (60), reiškiančią veiksmų 

pavadinimus. Tarp antrosios kirčiuotės lietuviškų edukologijos terminų daugiausia turinčių 

priesagas -umas (56), kuri reiškia ypatybių pavadinimus, ir -imas (47), reiškiančią įvairius 

veiksmus. Iš tarptautinių pirmosios kirčiuotės vienažodžių edukologijos terminų daugiausia yra su 

baigmeniu -ija (74), antrosios kirčiuotės – su baigmeniu -izmas (22). Iš sudėtinių edukologijos 

terminų daugiausia yra dvižodžių terminų – 355 (84,1 proc.). Tarp jų vyrauja terminai su 

prepoziciškai prijungtais dėmenimis.  

 

SANTRAUKA ANGLŲ KALBA (SUMMARY) 

 

The bachelor thesis analyzes 1077 terms of education which were selected from 

Encyclopaedic Dictionary of Education (En iklopedinis edukologijos žodynas) by L. Jovaiša 

(2007). Their structure, origin, formation and accentuation have not been analyzed in detail yet. In 
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regard to the structure, terms of education are divided into one-word and compound (consisting of 

two, three and four words) terms. Their accentuation classes have been determined. Most terms of 

education are one-word terms – 655 (60,8%), 422 (39,2%) compound terms have been found. More 

than a half of one-word terms of education are Lithuanian words – 378 (57,7%). 592 (90,4%)     

one-word terms, respectively 363 and 229 ones, are of the first and second accentuation classes. 

There have been found 35 terms of the third accentuation class and 26 ones – of the fourth 

accentuation class. Lithuanian one-word terms of education belonging to the first accentuation class 

often have the suffix -imas (60) which expresses the names of actions. Lithuanian terms of 

education belonging to the second accentuation class generally have the suffixes -umas (56) 

(expresses the names of characteristics) and -imas (47) (expresses various actions). International 

one-word terms of education belonging to the first accentuation class have the ending -ija (74), 

while the terms of the second accentuation class have the ending -izmas (22). A vast majority of 

compound terms of education are two-word terms – 355 (84,1%). Terms with prepositional 

components dominate among them. 
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Priedas 

 

1-osios kirčiuotės vienažodžiai edukologijos terminai 

 

Abstrah vimas 

Abstr kcija 

Administr vimas 

Adolesce cija 

Adapt cija 

Afili cija 

Af zija 

Agn zija 

Agr fija 

Agr sija 

 iškinimas 

 lgebra 

Algoritm vimas 

Akt vinimas 

Aktualiz vimas 

Aksiol gija 

Akredit cija 

Akomod cija 

Akcentu cija 

Akceler cija 

Akad mija 

Al ksija 

Amn zija 

An lizė 

Anal gija 

Anim cija 

Anticip cija 

Antrameči vimas 

Antropom trija 

Andrag gika 

Apibe drinimas 

Aperc pcija 

Apm kymas 

Aritm tika 

Artikuli cija 

Asimili cija 

Asmen bė 

Asoci cija 

Aspir cija 

Ast nija 

Atgam   nimas 

Atsakom bė 

Atsis kymas 

Atsipalaid vimas 

Atsiskaitom bė 

At nija 

 uklėjimas 

 uklėtojas 
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Autobiogr fija 

Autodid ktika 

Automatiz cija 

Bakal uras 

Ba dymas 

Bendr vimas 

Bibliogr fija 

Biblioter pija 

Brand   nimas 

Br ožas 

Bū sena 

Char kteris 

Charakter   stika 

Charakterol gija 

Ded kcija 

Delinkve cija 

Demokr tija 

Demonstr vimas 

Depr sija 

Dė stymas 

Dė stytojas 

Diagn stika 

Did ktika 

Disl ksija 

Disimuli cija 

Disk sija 

D   sputas 

Dispoz   cija 

Disert cija 

Deme cija 

Doktor ntas 

Domin ntė 

Dor vė 

Draug vė 

Edukol gija 

Egr sija 

Egzalt cija 

Egz minas 

Eksk rsija 

Eksped   cija 

Eksterioriz cija 

Em cija 

Emp tija 

Ekstrav rsija 

Evoli cija 

 ant zija 

  bija 

  rma 

 ormaliz cija 

 orm vimas 

  nkcija 

Furk cija 
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Frustr cija 

Galim bė 

Gebė jimas 

Generaliz cija 

Ger vė 

Ger mas 

Gė da 

Gėr bė 

G   linimas 

Gimn zija 

Gyv nsena 

Globaliz cija 

Grup vimas 

Habilit cija 

Hipnop dija 

Hodeg tika 

Identifik vimas 

Idi tija 

Iliustr cija  

Imbec   lija 

Ind kcija 

Individual bė 

Individualiz vimas 

Inform cija 

Inov cija  

Interov rsija 

Interioriz cija  

Interfere cija  

Internaliz vimas 

Interpret cija 

Inte cija 

Introsp kcija  

Intu   cija 

Išgyv nimas 

Išm kymas 

 štekliai 

Ištikim bė 

Išsis kymas  

Išsibl škymas 

 švyka 

Izoli vimas 

Į geidis 

Įgij   mas 

Į gymis 

Į gūdis 

Įpr sminimas 

Į protis 

Įsą moninimas 

Įsidėmė jimas  

Įsit   kinimas 

Įsis vinimas 

Į skaita 
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Į spūdis 

Į taiga 

Įtaig vimas 

Įt   kinimas 

Įtv   rtinimas 

Į vadas 

Įva   kinimas 

Įval  dymas 

Įv rtinimas 

Į vykis 

Į žvalga 

Ypat bė 

Kart jimas 

Ket   nimas 

Kibern tika 

Kl usimas 

Klasifik cija 

Koeduk cija 

Kok bė 

K ledžas 

Kol gija  

Kolekcion vimas 

Kol kviumas 

Kompens cija 

Kompete cija 

Komunik cija 

Konfere cija 

Konk rsai 

Konkretiz cija 

Konfront cija  

Konstr vimas 

Koordin cija  

Kor kcija 

Krašt tyra 

Krit rijus 

Kr   tika 

Kūr ba 

Kvalifik cija 

Kveruli ntas 

Laisv laikis 

Lavė jimas 

L vinimas 

Lenktyni vimas 

L ginimas 

L gika  

Logop dija 

Lū kestis 

Magistr ntas 

Mą stymas 

Masturb cija 

M ilė 

Met dika 
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Metodol gija 

Mė gdžiojimas  

Mnemot chnika 

M delis 

Modeli vimas 

Mokė jimas 

M kslas 

M kymas 

M kytojas 

Moksl mas 

Monot nija 

Motyv cija 

Nauj vė 

Neap kanta 

Nepr   ežiūra 

N ras 

N rma 

N omonė 

N ostata 

N otaika 

N ovargis 

Nusist tymas 

Objektyv cija  

Oligofr nija 

Oligofrenopedag gika 

 rganas 

Organiz cija 

Organiz vimas 

Orient cija  

Pageid vimai 

Pale gvinimas 

Pam kymas 

Pamė gdžiojimas 

Pasaulė žiūra 

Pasą monė 

P sakojimas 

Past   prinimas 

Paveldė jimas 

Pedag gika 

Pedeutol gija 

Pedol gija 

P rauklėjimas 

P rėmimas 

P rimamumas 

P rkėlimas 

P rmokymas 

P rpratimas 

P rspėjimas 

P rteikimas 

P rtrauka 

P elgis 

P ilsis 
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P jūtis 

P kalbis 

P linkis 

P mėgis 

P reikis 

P traukis 

P veikis 

P žiūris 

Poz   cija 

Pr ktika 

Pr tinimas 

Prat bos 

Preve cija 

Pr   edermė 

Pr   emonė 

Prieštar vimas 

Pr   etaras 

Pr   evarta 

Pr   evolė 

Pr   ncipas 

Prisit ikymas 

Prit ikymas 

Prof sija  

Profesiogr fija 

Ps   chika 

Psichom trija 

Psichomot rika 

Psichodiagn stika  

Psichag gika 

Raid nas 

Re kcija 

Reabilit cija 

Refl ksija 

Reikal vimas 

Rel   gija 

Ret rika 

Repet   torius 

Resocializ cija  

R   zika 

Są monė 

Są veika 

Są voka 

Są žinė 

S nkcija 

S ntykiai 

S ugojimas 

Sav   aukla 

Sav   lava 

Sav   moka 

Sav   monė 

Sav   prata 

Sav   raiška 
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Savireguli cija 

Sav   staba 

Sav   švieta 

Sav   taiga 

Sav   tvarda 

Sav   vaizdis 

Sav   žina 

Sav bė 

Schol stika 

Silpn bė 

Simp tija 

Simuli cija 

Si tezė 

Situ cija 

Sk tinimas 

Ska   tymas 

Skundė jas 

Socializ cija 

Sociom trija 

Special bė 

Standartiz cija 

St tusas 

Stebė jimas 

Stipe dija 

Sud rymas 

Sugebė jimas 

Sug stija 

Sunk bė  

Surdopedag gika 

Susila   kymas 

Sust   prinimas 

Sutap tinimas 

T ikymas 

T lentas 

Tende cija 

Tikė jimas 

T   kinimas 

Tik ba 

T   krinimas 

Tingini vimas 

Tipol gija 

Te rija 

Ter pija 

Ter  minas 

T bulinimas 

Toler ncija 

Trad   cija 

Tr kdymas 

Tvark raštis 

 gdymas 

Ugd tinis 

Ugd tojas 
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Už omazga 

Vadov vimas 

 

2-osios kirčiuotės vienažodžiai edukologijos terminai 

 

Abiturie tas 

Absolve tas 

Adaptyv mas 

Af ktas 

Afektyv mas 

Agramat   zmas 

Akt vas 

Aktyv mas 

Alfab tas 

Algor   tmas 

Altru   zmas 

Analfabet   zmas 

Anamn zė 

Apibrėž   mas 

Apsirik   mas 

Apsisprend   mas 

Aptar   mas 

Ate   zmas 

Atkakl mas 

Atlik   mas 

Atpažin   mas 

Atprat   mas 

Atrink   mas 

Atsilik   mas 

Atsitvėr   mas 

Atsižvelg   mas 

Atst vas 

Atvir mas 

Aug   mas 

Aut   zmas 

Autodid ktas 

Autorit tas 

Bejėgišk mas 

Bibliotek  

Brend   mas 

Bū das 

Būr lis 

Ch ras 

Chuligan   zmas 

Darbing mas 

Darbšt mas 

Debil mas 

Dėsning mas 

Diagn zė 

Dial gas 

Dieg   mas 

Dipl mas 
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Distr sas 

Doktorantūr  

Draug stė 

Drov mas 

Dvasi  

Dvasing mas 

Ef ktas 

Egocentr   zmas 

Ego   zmas 

Egot   zmas 

Eksperime tas 

Et pas 

Enur zė 

Eustr sas 

 ormal   zmas 

 unkcional   zmas 

Gab mas 

Gė ris 

Gr pė 

Hiperaktyv mas 

Hipot zė 

Ide las 

Impulsyv mas 

Indiv das 

Individual zmas 

Infantil   zmas 

Intel ktas 

Inter sas 

Internacional   zmas 

Instrukt žas 

Išmok   mas 

Įdieg   mas 

Įsijaut   mas 

Įsimin   mas 

Įspėj   mas 

Įveik   mas 

Ypat mas 

Ypating mas 

Jaun stė 

Jautr mas 

Kairiarank stė 

Katamn zė 

Katech zė 

Kl sė 

Klyd   mas 

Kl bas 

Kolekt vas 

K ležas 

Kontaktišk mas 

Konfl   ktas 

Konformat   zmas 

Kontr lė 
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Kred   tas 

Kritišk mas 

Krypting mas 

Krū vis 

Kukl mas 

Kultūr  

Kurčnebyl stė 

Kūrybing mas 

Kvazimot vas 

Labil mas 

Lankst mas 

Lateralit tas 

Liberal   zmas 

Licė jus 

L bis 

Lunat   zmas 

Mag   stras 

Magistrantūr  

Mak tas 

Medr sė 

Mekt bė 

Mentalit tas 

Met das 

Mokykl  

Mokyt mas 

Moksle   vis 

Mor lė 

Mot vas 

Nakviš mas 

Negatyv   zmas 

Netikr mas 

Nerašting mas 

Nerving mas 

Neur zė 

Nuodugn mas 

Nusikalstam mas 

Nusiteik   mas 

Nusikalt   mas 

Obj ktas 

Objektyv mas 

Onan   zmas 

Ontogen zė 

Or mas 

Paaugl stė 

Pagyr   mas 

Paklusn mas 

Paradigm  

Partner stė 

Pasyv mas 

Pastab mas 

Pateik   mas 

Patikim mas 



 42 

Pašauk   mas 

Paveik   mas 

Pažang mas 

Pažin   mas 

Pedag gas 

Pedagol gas 

Pedocentr   zmas 

Peik   mas 

Perspektyv  

Pilnamet stė 

P ktis 

Plėt tė 

Pr das 

Praneš   mas 

Prest   žas 

Priimam mas 

Prieinam mas 

Priėj   mas 

Primin   mas 

Pripažin   mas 

Prisimin   mas 

Problem  

Proc sas 

Profesion las 

Progn zė 

Pubert tas 

Rašting mas 

Rigidišk mas 

Rež   mas 

Savam kslis 

Saviveikl mas 

Savarankišk mas 

Savaveiksmišk mas 

Sąmoning mas 

Sen tvė 

Sem stras 

Semin ras 

Siej   mas 

Siek   mas 

Sindr mas 

Sistem  

Smals mas 

Social mas 

Sprend   mas 

Stažu tė 

Str sas 

Strop mas 

Subj ktas 

Suklyd   mas 

Sukūr   mas 

Suman mas 

Suprat   mas 
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Susitik   mas 

Susirink   mas 

Suteik   mas 

Suvok   mas 

Šaun mas 

Šve tė 

Šviet   mas 

Teik   mas 

Te   zmas 

Tem  

Temperame tas 

T stas 

T zė 

T zės 

Tiksling mas 

Tiksl mas 

Ti gis 

Tinkam mas 

Tyr   mas 

Treniru tė 

Trim stras 

Universit tas 

Užmirš   mas 

Vadovė lis 

Vaik stė 

 

3-iosios kirčiuotės vienažodžiai edukologijos terminai 

 

Apklaus  (3
b
) 

Apkrov  (3
b
) 

Aplink  (3
b
) 

Apraišk  (3
b
) 

Atmint   s (3
b
) 

Atrank  (3
b
) 

 tsargos (3
b
) 

D ktaras (3
b
) 

Darba    (3) 

Dėmes s (3
b
) 

Domes s (3
b
) 

Duomu  (3
a
) 

Elges s (3
b
) 

Įgijin s (3
4a

) 

Mokin s (3
a
) 

Pamok  (3
b
) 

Pareig  (3
b
) 

Parengt   s (3
b
) 

Pasiek  (3
b
) 

Paskait  (3
b
) 

Patirt   s (3
b
) 

Pažym s (3
b
) 

Pažiūr  (3
b
) 

Prigimt   s (3
b
) 
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Reikmu  (3
b
) 

Reikšmė  (3
b
) 

Reiškin s (3
a
) 

Rengin s (3
b
) 

Sprendin s (3
a
) 

St   mulas (3
b
) 

Suvokin s (3
4b

) 

Uždavin s (3
4b

) 

Užduot   s (3
b
) 

Vaidmu  (3
b
) 

Vaizdin s (3
b
) 

 

4-osios kirčiuotės vienažodžiai edukologijos terminai 

 

Bausmė  

Brand  

Būr s 

Drausmė  

Džia gsmas 

Glob  

Imt   s 

Jausma    

Kait  

Kalb  

Klaid  

M las 

Mint   s 

Prasmė  

Raid  

Reikmė  

Ryš s 

Ruoš  

Sėkmė  

Ska smas 

Šeim  

T psmas 

Tąs  

Ties  

Trauk  

Va   kas 

 

 

Sudėtiniai (dvižodžiai) edukologijos terminai 

 

Abip sis (2) m kymas (1) 

Abiturie tų (2) imatrikuli cija (1) 

Abitū ros (2) egz minas (1) 

Absoliut    (4) klaus  (4) 

Afektyv s (4) m kymasis (1) 

Agresyv s (4) elges s (3
b
) 

Agron mijos (1) m kymas (1) 
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 iškinamasis m kymas (1) 

 iškinamasis ska   tymas (1) 

Akivaizd mo (2) re kcija (1) 

Aktyv mo (2) pr   ncipas (1) 

Aktyv sis met das (2) 

Alternatyv sis m kymas (1) 

 mato (3
b
) m kymas (1) 

 mžiaus (1) skirt bės (1) 

 mžiaus (1) tar  psnis (2) 

An lizės (1) į  gūdžiai (1) 

Ankst snis (4)  gdymas (1) 

Anomal s (4) va   kas (4) 

Antik   nė (2) pedag gika (1) 

Antropol ginė (1) pedag gika (1) 

Apžvalg   nis (2) dė stymas (1) 

Asmen bės (1) klausim nas (1) 

Asmen bės (1) pedag gika (1) 

Asmen bės (1) sutrik   mai (2) 

Asmen bės (1) struktūr  (2) 

Asmen bės (1) v stymasis (1) 

Asmen   nis (2) pavyzd s (3
b
) 

Atė nų (1)  gdymas (1) 

At stogų (1) k rsai (1) 

Atsitikt   nė (2) gr pė (2) 

Atvir ji mokykl  (2) 

Atvir ji pamok  (3
b
) 

Atvir sis  gdymas (1) 

Atvir sis universit tas (2) 

 uklėjimo (1) f rma (1) 

 uklėjimo (1) met das (2) 

 uklėjimo (1) m kslas (1) 

 uklėjimo (1) pr   ncipai (1) 

 uklėjimo (1) pr   emonės (1) 

 uklėjimo (1) te rija (1) 

 uklėjimo (1) tiksla    (4) 

 uklėjimo (1) turin s (3
b
) 

 uklėjamasis m kymas (1) 

Aukšt sis išsil vinimas (1) 

Aukšt sis m kslas (1) 

Aukšt ji mokykl  (2) 

Aukšt sniosios st dijos (1) 

Autobiogr finis (1) met das (2) 

Autog ninė (1) treniru tė (2) 

Autorit rinis (1)  uklėjimas (1) 

Baudžiam   eji met dai (2) 

B zinis (1) k rsas (1) 

Bendr sis l vinimas (1) 

Bendr ji pedag gika (1) 

Besim kanti vis omenė (1) 

Bež dė (2) komunik cija (1) 

Bibliogr fijos (1) an lizė (1) 

Bibliot kinė (1) pedag gika (1) 
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Br ilio (1) r štas (2) 

Brand s (4) egz minas (1) 

Char kterio (1) diagn stika (1) 

Char kterio (1) nukryp   mas (2) 

Ch rinis (1) dain vimas (1) 

Ch rinis (1) ska   tymas (1) 

D ltono (1) pl nas (4) 

D rbo (3) atmosfer  (2) 

D rbo (3) mokykl  (2) 

D rbo (3) naš mas (2) 

D rbo (3) saug  (4) 

D rbo (3) są lygos (1) 

D rbo (3) tem pas (2) 

Darb   nis (2)  uklėjimas (1) 

Darb   nis (2) m kymas (1) 

Darn    (4) asmen bė (1) 

Demokr tinė (1) pedag gika (1) 

Dė mesio (3
b
) l vinimas (1) 

Did ktinė (1) m džiaga (1) 

Did ktinis (1) pr   ncipas (1) 

Diferencij otasis m kymas (1) 

Din minis (1) stereot   pas (2) 

Disk rsinis (1) mą stymas (1) 

Dist ncijos (1) netek   mas (2) 

Diverge tinis (1) kl usimas (1) 

Diverge tinis (1) mą stymas (1) 

Dokume tų (2) tyr   mas (2) 

Dor vės (1) pr   ncipas (1) 

Dor vės (1) są vokos (1) 

Dor vinė (1) n rma (1) 

Dor vinė (1) poz   cija (1) 

Dor vinė (1) są monė (1) 

Dor vinė (1) vert bė (1) 

Dor vinės (1) kateg rijos (1) 

Dor vinis (1)  uklėjimas (1) 

Dor vinis (1) elges s (3
b
) 

Dor vinis (1) ja smas (4) 

Eduk cinė (1) kom   sija (1) 

Edukol gijos (1) obj ktas (2) 

Egzistencial   stinė (1) pedag gika (1) 

Ekol ginis (1) l vinimas (1) 

Eksperime tinė (1) pedag gika (1) 

El  gesio (3
b
) kultūr  (2) 

Em cinė (1) atmint   s (3
b
) 

Engiamų jų pedag gika (1) 

Est tinis (1)  uklėjimas (1) 

Et pinis (1) m kymas (1) 

 tinis (1) p kalbis (1) 

 akultatyv sis m kymas (1) 

 ilantr pinė (1) pedag gika (1) 

 ilos finė (1) pedag gika (1) 

 ormal sis šviet   mas (2) 
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 roid   stinė (1) pedag gika (1) 

 rontal sis m kymas (1) 

  nkcinė (1) an lizė (1) 

Gam binė (1) pedag gika (1) 

Gyv nimo (1) bū das (2) 

Grįžtam ji inform cija (1) 

Grįžtam sis ryš s (4) 

Gr pės (2) atmosfer  (2) 

Gr pės (2) diagn stika (1) 

Gr pių (2) homogenišk mas (2) 

Habilit otas (1) d ktaras (3
b
) 

Harmon   nga (1) asmen bė (1) 

Heterog ninis (1) grup vimas (1) 

Heur   stinis (1) m kymas (1) 

Hipot zės (2) kūr   mas (2) 

Hipot zės (2) t   krinimas (1) 

Homog ninė (1) kl sė (2) 

Human   zmo (2) pedag gika (1) 

Human   stinis (1)  gdymas (1) 

Idė jinis (1)  uklėjimas (1) 

Ikiprof sinis (1) m kymas (1) 

Ikimok klinis (1)  gdymas (1) 

Individual sis m kymas (1) 

Intel kto (2) diagn stika (1) 

Intel kto (2) koeficie tas (2) 

Intern tinė (1) mokykl  (2) 

Instit cinė (1) pedag gika (1) 

Į gūdžio (1) interfere cija (1) 

Į gūdžio (1) p rkėlimas (1) 

Į vykio (1) tyr   mas (2) 

Jaun   mo (2) mokykl  (2) 

J nos (2) pl nas (4) 

Jungt   nė (2) diagn stika (1) 

Kabin tinis (1) m kymas (1) 

Kalb s (4) sutrik   mai (2) 

Kar   nis (2)  uklėjimas (1) 

Kl sės (2)  uklėtojas (1) 

Kl sės (2) vad vas (2) 

Kognityv s (4) dison nsas (1) 

Kognityv s (4) išmok   mas (2) 

Kognityv    (4) veikl  (4) 

Kolekt vo (2)  gdymas (1) 

Kompiuter   nis (2) m kymas (1) 

Konf sinė (1) pedag gika (1) 

Konverge tinis (1) mą stymas (1) 

Kred   tų (2) sistem  (2) 

Kr   tinis (1) mą stymas (1) 

Kultū ros (2) pedag gika (1) 

Kūr bos (1) pamok  (3
b
) 

Kūrybing mo (2) tyr   mas (2) 

Kvalifik cinis (1) l ipsnis (1) 

Laisv sis  uklėjimas (1) 
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L vinamasis m kymas (1) 

Lėlių  (4) te tras (2) 

Li udies (1) pedag gika (1) 

Li udies (1) universit tai (2) 

Liberal sis  gdymas (1) 

Lyčių  (4) sk   rtumai (1) 

L ginamoji pedag gika (1) 

Mą stymo (1) l vinimas (1) 

M no (2) aspirantūr  (2) 

M ninis (1) l vinimas (1) 

M ninis (1) ska   tymas (1) 

Menkavertišk mo (2) ja smas (4) 

Model   nis (2) m kymas (1) 

Modern   zmo (2) pedag gika (1) 

Modul   nis (2) m kymas (1) 

M kslo (1) var  das (4) 

Mokykl -intern tas (2, 2) 

Mok klinė (1) brand  (4) 

Mok klos (2) gyv nimas (1) 

Mok klų (2) ist rija (1) 

Mok klos (2) kolekt vas (2) 

Mok klos (2) kultūr  (2) 

Mok klų (2) ref rma (1) 

M kymo (1) dėsning mai (2) 

M kymo (1) f rma (1) 

M kymo (1) f nkcijos (1) 

M kymo (1) konce tras (2) 

M kymo (1) met dai (2) 

M kymo (1) pl nas (4) 

M kymo (1) prieinam mas (2)  

M kymo (1) pr   emonės (1) 

M kymo (1) pr   ncipas (1) 

M kymo (1) proc sas (2) 

M kymo (1) program  (2) 

M kymo (1) sistem  (2) 

M kymo (1) turin s (3
b
) 

M kymo (1) mokslišk mas (2) 

M kymasis (1) atmintina    ( ) 

M kymasis (1) bendradarbi ujant 

M kymosi (1) aktyv mas (1) 

M kymosi (1) f zės (2) 

M kymosi (1) met dai (2) 

M kymosi (1) motyv cija (1) 

M kytojo (1) asmen bė (1) 

M kytojų (1) instit tas (2) 

M kytojų (1) reng   mas (2) 

Mot vų (2) klasifik cija (1) 

Motyv cijos (1) diagn stika (1) 

Motyv cijos (1) te rijos (1) 

Namų  (4)  uklėtojas (1) 

Namų  (4) darba    (3) 

Na josios mok klos (2) 
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Neakivaizd   nis (2) m kymas (1) 

Neformal sis šviet   mas (2) 

Nemok klinis (1) d rbas (3) 

Neopozityv   stinė (1) pedag gika (1) 

Neotom   stinė (1) pedag gika (1) 

Nep rtraukiamas (1)  gdymas (1) 

N rvų (1) sistem  (2) 

N rviniai (1) proc sai (2) 

Nesąlyg   nis (2) refl ksas (2) 

Nesėkmė s (3
b
) išgyv nimas (1) 

Neuniversit tinės (1) st dijos (1) 

N ostatos (1) kit   mas (2) 

Nuotol   nis (2) m kymas (1) 

Nusikal  stantys vaika    (4) 

Organ zmo (2) grū dinimas (1) 

Pamok s (3
b
) an lizė (1) 

Pamok s (3
b
) eleme tas (2) 

Pamok s (3
b
) pl nas (4) 

Pamokų  (3
b
) reng   mas (2) 

Pamok s (3
b
) struktūr  (2) 

Pamokų  (3
b
) tipol gija (1) 

Pasireng   mas (2) m kymui (1) 

Pasireng   mas (2) p mokai (3
b
) 

Pasitikė jimas (1) savim    

Pažin   mo (2) dison nsas (1) 

Pažįstam sis išmok   mas (2) 

Pažįstam ji veikl  (4) 

Pedag gų (2) tar ba (1) 

Pedag gikos (1) ist rija (1) 

Pedag gikos (1) t   pai (2) 

Pedag gikos (1) są vokos (1) 

Pedag ginis (1) d rbas (3) 

Pedag ginė (1)  tika (1) 

Pedag ginis (1) eksperime tas (2) 

Pedag ginis (1) instit tas (2) 

Pedag ginis (1) mą stymas (1) 

Pedag ginis (1) meistrišk mas (2) 

Pedag ginis (1) muzi jus (2) 

Pedag ginis (1) pašauk   mas (2) 

Pedag ginis (1) proc sas (2) 

Pedag ginė (1) m ilė (1) 

Pedag ginė (1) mor lė (2) 

Pedag giniai (1) ska   tymai (1) 

Pedag ginė (1) sociol gija (1) 

Pedag giniai (1) sugebė jimai (1) 

Pedag ginis (1) t ktas (2) 

Permane tinis (1)  gdymas (1) 

Pir  štų (2) čiulp   mas (2) 

Polit chninis (1) m kymas (1) 

Prad   nė (2) mokykl  (2) 

Pragm tinė (1) pedag gika (1) 

Pr ktinis (1) d rbas (3) 
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Pr ktikos (1) darba    (3) 

Probl minis (1) m kymas (1) 

Prof sijos (1) rink   masis (1) 

Prof sinis (1) inform vimas (1) 

Prof sinis (1) informuot mas (2) 

Prof sinis (1) konsult vimas (1) 

Prof sinis (1) m kymas (1) 

Prof sinis (1) orient vimas (1) 

Prof sinė (1) orient cija (1) 

Prof sinė (1) pedag gika (1) 

Prof sinis (1) reng   mas (2) 

Prof sinis (1) ve   klinimas (1) 

Profil   nis (2) m kymas (1) 

Program otas (1) m kymas (1) 

Progresyvi ji pedag gika (1) 

Proj ktų (2) met dai (2) 

Pr tinis (1) l vinimas (1) 

Ps   chinis (1) prisis tinimas (1) 

Ps   chiniai (1) sutrik   mai (2) 

Psichopedag ginė (1) konsult cija (1) 

Racional   stinė (1) pedag gika (1) 

Raišk sis ska   tymas (1) 

Randam sis m kymasis (1) 

R šymo (1) m kymas (1) 

R što (2) m kymas (1) 

Reflektyv sis mą stymas (1) 

Reflektyv sis m kymas (1) 

Reflektyv sis m kymasis (1) 

Rel   ginis (1)  uklėjimas (1) 

Rel   ginė (1) pedag gika (1) 

Renes nso (1) pedag gika (1) 

Sav   taigos (1) treniru tė (2) 

Savę s pažin   mas (2) 

Są veikos (1) pedag gika (1) 

Sensual   stinė (1) pedag gika (1) 

Seksu linė (1) pedag gika (1) 

S   eninė (1) spaud  (4) 

Sign linė (1) sistem  (2) 

Situ cijų (1) met das (2) 

Soci linis (1) nesaug mas (2) 

Soci linis (1) pala   kymas (1) 

Soci linė (1) pedag gika (1) 

Soci linis (1) pedag gas (2) 

Soci linis (1) vaidmu  (3
b
) 

Speciali ji mokykl  (2) 

Speciali ji pedag gika (1) 

Sprend   mo (2) priėm   mas (2) 

Stat   stinė (1) an lizė (1) 

St dijų (1) kred   tas (2) 

Susil   ejantis m kymas (1) 

Šeim   nis (2)  uklėjimas (1) 

Šlap   mo (2) nela   kymas (1) 
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Švietė jų (1) pedag gika (1) 

Šviet   mo (2) administr cija (1) 

Šviet   mo (2) kok bė (1) 

Šviet   mo (2) pol   tika (1) 

Šviet   mo (2) vad ba (1) 

T ikomoji pedag gika (1) 

Taut   nis (2)  uklėjimas (1) 

T chninės (1) pr   emonės (1) 

Te   stinis (1)  uklėjimas (1) 

T minis (1) v karas (3
b
) 

Te rinė (1) pedag gika (1) 

Tėvų  (4) autorit tas (2) 

Tėvų  (4) komit tas (2) 

Tęst   nis (2) šviet   mas (2) 

Tiesi ginis (1) m kymas (1) 

Tik bos (1) m kymas (1) 

T   kslo (4) kėl   mas (2) 

T   kslo (4) siek   mas (2) 

Tol snis (4) m kymas (1) 

 gdymo (1) bendr mas (2) 

 gdymo (1) dal viai (2) 

 gdymo (1) klaid  (4) 

 gdymo (1) pl nas (4) 

 gdymo (1) program  (2) 

 gdymo (1) t   kslas (4) 

 gdymo (1) turin s (3
b
) 

 gdymo (1) universal mas (2) 

 gdymo (1) veikė jai (1) 

 gdomasis m kymas (1) 

Universit tinės (1) st dijos (1) 

Užkl sinis (1)  uklėjimas (1) 

Užkl sinis (1) d rbas (3) 

Užmok klinis (1) d rbas (3) 

Vaid binis (1) žaid   mas (2) 

Vaikų  (4) darž lis (2) 

Vaizd   nės (2) pr   emonės (1) 

 

 

Sudėtiniai (trižodžiai) edukologijos terminai 

 

 

 mžiaus (1) tar  psnių (2) periodiz cija (1) 

Artimi usioji v stymosi (1) zon  (2) 

Atvirų  (4) d rų (2) dien  (4) 

Audiovizu linių (1) pr   emonių (1) ce tras (2) 

 uklėjamojo vadov vimo (1) st   lius (2) 

 ukštojo m kslo (1) st dijos (1) 

Aukšt sis prof sinis (1) m kslas (1) 

Autom tinis (1) duomenų  (3
a
) apdor jimas (1) 

Ba dymų (1) ir klaidų  (4) met das (2) 

B zinis (1) prof sinis (1) l vinimas (1) 

Be drojo l vinimo (1) mokykl  (2) 
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Bendr vimo (1) probl mos (2) ir kla   dos (4) 

Brig dinis-laborat rinis (1, 1) met das (2) 

Centr   nė (2) n rvų (1) sistem  (2) 

Dvil pė (2) m kymo (1) sistem  (2) 

Edukol gijos (1) m kslo (1) sistem  (2) 

Em cinė (1) m kymosi (1) motyv cija (1) 

Gamt s (4) dal kų (2) m kymas (1) 

Gam binio (1) m kymo (1) m istras (3) 

Gr pės (2) aspir cijos (1) l gis (2) 

Inform ciniai (1) m kymo (1) met dai (2) 

Ist rijos (1) ir pr ktikos (1) ryš s (4) 

Išplėst   nė (2) m kymo (1) program  (2) 

Jaunesn sis mok klinis (1)  mžius (1) 

Kn gų (2) ir renginių  (3
b
) aptar   mas (2) 

Kognityv    (4) m kymosi (1) motyv cija (1) 

Kontr linis (1) r šomasis d rbas (3) 

K rsinė (1) m kymo (1) sistem  (2) 

Kūr bos (1) m kymosi (1) met dai (2) 

M nheimo (1) mok klinė (1) sistem  (2) 

Mažų  (4) gr pių (2) m kymas (1) 

Ment liniai (1) m kymosi (1) met dai (2) 

Mn miniai (1) m kymosi (1) met dai (2) 

M kymo (1) proc so (2) et pai (2) 

M kymo (1) t   pai (2) ir kr ptys (4) 

M kytojų (1) kvalifik cijos (1) t bulinimas (1) 

M kymasis (1) v   są (4) gyv nimą (1) 

M kslinis (1) d rbo (3) organiz vimas (1) 

Naujų jų  mžių (1) pedag gika (1) 

N ostatos (1) pedag ginė (1) reikšmė  (3) 

Pap   ldomojo  gdymo (1) į  staigos (1) 

Pažint   nė (2) m kymosi (1) motyv cija (1) 

Pedag gikos (1) discipl   nų (2) klasifik cija (1) 

Pedag gikos (1) m kslų (1) sistem  (2) 

Pedag gikos (1) m kslo (1) raid  (4) 

Pedag gikos (1) obj ktas (2) ir dal kas (2) 

Perc pciniai (1) m kymosi (1) met dai (2) 

Polit chninė (1) d rbo (3) mokykl  (2) 

Prof sinio (1) m kymo (1) į  staigos (1) 

Reikm   nė (2) m kymosi (1) motyv cija (1) 

Ska   tymo (1) m kymo (1) met dai (2) 

Ska   tymo (1) ir r šymo (1) sunk mai (2) 

Struktū rinė-f nkcinė (1, 1) an lizė (1) 

Te   giamas (3
b
) p žiūris (1) į m kymąsi (1) 

T   kslo (4) kėl   mo (2) m deliai (1) 

 gdymo (1) r ožai (1) ir uždavinia     (3
4b

) 

 gdymo (1) t rinio (3
b
) konce tras (2) 

Vaikų  (4) glob s (4) nama    (4) 
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Sudėtiniai (keturžodžiai) edukologijos terminai 

 

B lio (2) ir Lank sterio (1) m kymo (1) sistem  (2) 

Be drojo l vinimo (1) vidur   nė (2) mokykl  (2) 

D rbo (3) ri kos (2) m kymo (1) tarn ba (1) 

Gar  so (4) ir va   zdo (4) pr   emonių (1) ce tras (2) 

M kymo (1) met dų (2) psichol ginė (1) struktūr  (2) 

Pa   lgintos (1) d rbo (3) dien s (4) mokykl  (2) 

Pedag gikos (1) m kslinio (1) tyr   mo (2) instit tas (2) 

Pedag gikos (1) m kslinio (1) tyr   mo (2) met dai (2) 

Pr ktiniai-oper ciniai (1, 1) m kymosi (1) met dai (2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


